
Č E S K É R E P U B L I K Y

Národní síť 
Místních akčních skupin
České republiky, o.s.

2012
www.nsmascr.cz

Výroční zpráva
organizace



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

2012
www.nsmascr.cz



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

1

Vážené kolegyně, vážení kolegové, 

rok 2012 byl z pohledu Národní sítě Místních akčních skupin ČR (dále jen NS MAS ČR) 
spojen především s vyjednáváním podpory pro období po roce 2013 nejen z Programu 
rozvoje venkova, ale také z ostatních strukturálních fondů, které budou mít regionální 
rozměr.
Tato snaha však v průběhu roku přinesla několik podnětů pro kritiku činnosti NS MAS 
ČR nejen ze strany externích subjektů, ale bohužel i z řad členů sítě. NS MAS ČR tak 
čelila několika mediálním atakům, které měly oslabit pozici místních akčních skupin 
na venkově a i politiku podpory venkova samotnou, destabilizovat spolupráci místních 
akčních skupin a oslabit pozici sítě při přípravě na nové programovací období. Ze strany 
některých členů byla NS MAS ČR často kritizována za nedostatečné hájení zájmů 
a odklon od původní činnosti a cílů sítě. Věřím však, že vynaložené úsilí o získání financí do 
venkovského prostoru bude brzy ze strany členů doceněno a externí subjekty působící na 
venkově zjistí, že se vyplatí spojit síly a hájit společně zájmy venkova, což je dlouhodobě 
efektivní, spíše než se snažit krátkodobě prosazovat politické a mocenské zájmy v území, 
což není strategie místních akčních skupin a tyto tedy netvoří obávanou konkurenci 
těmto subjektům. Rád bych poděkoval za činnost koordinátorovi vyjednávacího týmu, 
stejně tak všem místním akčním skupinám, které přispěly svými dary na jeho činnost.
Zveřejňovaná kritika přispěla ke zvýšení zájmu samotných místních akčních skupin 
o zkvalitňování vlastní činnosti. NS MAS ČR dala v průběhu roku podnět k definici 
základních standardů pro činnost MAS, což vyústilo ve stanovení pracovní skupiny 
ministerstva zemědělství, která zpracovává standardy pro stanovení transparentnosti 
fungování MAS, a také v úpravu pravidel platných od 1. 1. 2013, kde bylo zavedeno 
vypracování účetního auditu organizace, ale také auditu dle standardu ISAE 3000 za rok 
2012. Cílem je očištění MAS od obecných a ničím nepodložených nařčení.
V roce 2012 byla také dokončena pravidla pro Opatření III.4.1 Získávání dovednosti, 
animace a provádění, v září 2012 ministr schválil Pravidla pro toto opatření, která mají 
pomoci územím, kde doposud nepůsobily místní akční skupiny (tzv. bílá místa), začít 
pracovat metodou LEADER.
Členská základna NS MAS ČR se minulý rok rozšířila z původního počtu 128 členů 
na celkový počet 138 členů k 31. 12. 2012. V průběhu roku 2012 uzavřela NS MAS ČR 
partnerství se Sdružením podnikatelů a živnostníků České republiky a další jsou před 
podpisem.
NS MAS ČR propagovala činnost místních akčních skupin na tradičních akcích, mezi něž 
patří především: LeaderFEST, výstavy REgIoNTouR, Agrokomplex, TEChAgRo, Země 
Živitelka, dále při příležitosti akcí Modlitba za domov a na Národní konferenci „VENKoV“. 
Rád bych také poděkoval za činnost pracovních skupin – v loňském roce pracovaly 
pracovní skupiny: hodnocení, LEADER, Medializace a propagace, Mezinárodní 
spolupráce a Vize a rozšíření.
NS MAS ČR tedy v roce 2012 zajišťovala pro místní akční skupiny nejen aktivity přímo 
vyplývající ze Stanov organizace, ale její zástupci věnovali nemalé úsilí při vyjednávání 
co nejlepších podmínek pro rozvoj venkova v následujícím programovém období, v čemž 
nebudeme jako členové Výboru NS MAS ČR polevovat ani v následujícím roce.

Ing. František Winter
předseda NS MAS ČR



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

2

1 Profil organizace 3

2 Pracovní skupiny 7

3 Významné události 11

4 Popis činnosti 22

5 Záměry organizace 31

6 Finanční zpráva 33

7 Orgány organizace 36

8 Krajská sdružení 41

9 Členská základna 68

Obsah



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

3

Profil organizace1



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

4

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, o.s. (dále jen „NS MAS ČR“) je 
sdružením místních akčních skupin (dále jen „MAS“) pracujících metodou LEADER. 

Posláním NS MAS ČR je především sdružovat MAS, reprezentovat a zastupovat MAS 
na národní úrovni vůči vládním institucím, ministerstvům a organizacím zřizovanými 
ministerstvy a dalším relevantním subjektům a na mezinárodní úrovni vůči organizacím 
a subjektům pracujícím v intencích iniciativy LEADER a ve vztahu k ostatním partnerům, 
institucím a úřadům apod. 

V neposlední řadě je NS MAS ČR svými členy pověřena spolupracovat a komunikovat  
s kraji a jejich krajskými úřady, s organizacemi zabývajícími se rozvojem venkova, 
s finančními ústavy, na mezinárodní úrovni s příslušnými institucemi EU, s mezinárodními 
institucemi zabývajícími se problematikou venkova a metodou LEADER. Součástí činnosti 
je propagace a medializace ve sdělovacích prostředcích a vlastními aktivitami.

Cílem NS MAS ČR je podpora činnosti MAS při realizaci programu obnovy  a všestranného 
rozvoje venkova s cílem:

- zlepšit kvalitu života na venkově prostřednictvím setrvalého a integrovaného 
místního rozvoje,

- zajistit reciproční přenos poznatků a zkušeností mezi členy sítě,
- zajistit reciproční přenos poznatků a zkušeností na úrovni spolupráce mezi členskými 

zeměmi Evropské unie a jejich MAS,
- podporovat spolupráci s dalšími zeměmi, které ve venkovském prostoru chtějí 

používat metodu LEADER.

Kontaktní informace

Název organizace:  Národní síť Místních akčních skupin České republiky, o.s.
Sídlo:  Hlavní 137, 788 33 Hanušovice
Kontaktní osoba:  Mgr. Olga Špiková, tajemnice sdružení
Email:  info@nsmascr.cz 
Telefon:  +420 583 215 610
Mobil: +420 602 832 880 
Webové stránky:  www.nsmascr.cz
Bankovní spojení:  GE Money Bank 202517868 / 0600
Právní forma:  občanské sdružení
Registrace:  Ministerstvo vnitra ČR, VS/ 1-1 /67265 / 07-R (12. 4. 2007)
IČ:  28554272

Základní informace

P
ro

fi
l o

rg
an

iz
ac

e

1



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

5

Nejvyšším orgánem NS MAS ČR je Valná hromada NS MAS ČR, na kterou je každá 
členská MAS oprávněna vyslat své zástupce, z nichž vždy jeden má právo disponovat 
rozhodujícím hlasem vysílající MAS. NS MAS ČR, a tím i Valná hromada, má k 31. 12. 
2012 celkem 138 členů (zástupců). Valná hromada volí členy Kontrolní komise. Dále 
schvaluje členy Výboru NS MAS ČR, změnu stanov NS MAS ČR, koncepci činnosti a úkoly 
NS MAS ČR pro nastávající období, výši členských příspěvků atd. Aktuální seznam členů 
NS MAS ČR je dostupný na webových stránkách NS MAS ČR.

Stav členské základny NS MAS ČR k 31. 12. 2012

kraj počet MAS Kraj počet MAS
Středočeský 15 Pardubický 8
Jihočeský 14 (+2) Vysočina 13 (+3)
Plzeňský 8 (+1) Jihomoravský 10
Karlovarský 5 Olomoucký 13
Ústecký 8 (+1) Zlínský 14 (+1)
Liberecký 8 (+1) Moravskoslezský 9 (+1)
Královéhradecký 13 celkem 138 (+10)

Pozn.: od 1. 1. 2013 se staly členy organizace dvě MAS z Jihomoravského kraje

Pokrytí území ČR MAS – členové / nečlenové NS MAS ČR k 31. 12. 2012

Organizační struktura



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

6

Statutárním a výkonným orgánem NS MAS ČR je Výbor NS MAS ČR, který za svou 
činnost odpovídá Valné hromadě. Výbor má nejméně třináct členů, kteří zastupují 
jednotlivé kraje. Výbor NS MAS ČR zastupuje navenek jeho předseda, který je volen 
ze členů Výboru a jedná jménem Výboru NS MAS ČR. Funkční období členů Výboru, 
a tím i předsedy, je dvouleté.

Kontrolní komise má povinnost zajišťovat kontrolu dodržování stanov a vnitřních 
předpisů NS MAS ČR, dále také účelné hospodaření a rozpočtovou kázeň NS MAS ČR. 

Krajské sítě nebo také Krajská sdružení (dále jen „KS“) mohou vzniknout, dohodne-li se 
na tom nadpoloviční většina členských MAS daného kraje. Orgány KS jsou obdobné jako 
NS MAS ČR a spolupracují se všemi MAS na území kraje. To znamená, že na stejné úrovni 
podporují principy LEADER v území u MAS jak členů, tak nečlenů NS MAS ČR. 

Tajemník je zaměstnanec NS MAS ČR jmenovaný Výborem NS MAS ČR. Tajemník je 
výkonným manažerem NS MAS ČR, jehož pracovní náplní je především profesionální 
zajištění činnosti NS MAS ČR a jejích orgánů. 

Ke splnění některých úkolů nebo k zajištění dlouhodobé specializované činnosti Výboru 
může Výbor zřídit pracovní skupiny (dále jen „PS“) složené z členů Výboru, členů NS 
MAS ČR, případně externích odborníků. Činnosti pracovních skupin jsou zaměřeny 
na plnění cílů a hlavních úkolů NS MAS ČR. 

Vítězný snímek soutěže Nejkrásnější fotografie z území MAS - 1. místo v kategorii „Příroda“
MAS Prostějov venkov o.p.s.

P
ro

fi
l o

rg
an

iz
ac

e

1



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

7

Pracovní skupiny2



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

8

P
ra

co
v

n
í 

sk
u

p
in

y

Výčet a činnost pracovních skupin

PS LEADER

Vedením PS LEADER byl pověřen místopředseda Jan Florian. PS LEADER při NS MAS ČR se 
v roce 2012 sešla celkem 10x, z toho 3x v rámci jednání TPS LEADER při Celostátní síti pro 
venkov na Ministerstvu zemědělství ČR.

10. 1. 2012 Rozšířená PS LEADER, Evropský dům, Praha
24. 1. 2012 Rozšířená PS LEADER, Penzion Pod Rozhlednou, Vrbice
31. 1. 2012 TPS LEADER, MZe, Praha
1. 3. 2012  TPS LEADER, MZe, Praha
15. 3. 2012 Rozšířená PS LEADER, Kulturní dům, Rumburk
4. 4. 2012  Rozšířená PS LEADER, MZe, Praha
16. 4. 2012 Rozšířená PS LEADER, MZe, Praha
23. 4. 2012 Rozšířená PS LEADER, MZe, Praha
19. 9. 2012 TPS LEADER, MZe, Praha

Výsledky činnosti PS LEADER
V prvním čtvrtletí roku 2012 připravovala PS LEADER ve spolupráci s členy PS Vize a roz-
šíření dokument „Komunitně vedený místní rozvoj v praxi České republiky“, který je 
praktickým doporučením NS MAS ČR pro přípravu implementace politik místního rozvoje 
v  rámci víceletého finančního rámce 2014-2020. Materiál byl představen členům NS MAS 
ČR v   rámci Valné hromady dne 15. 3. 2012 v Rumburku a následně při samostatné veřej-
né prezentaci dne 26. 3. 2012 v Evropském domě v Praze.

V rámci jednání TPS LEADER byly připomínkovány podklady pro nové opatření III.4.1. 
zaměřené na dosud nepodpořené a nové MAS a jejich přípravu na období 2014-2020. Z 
důvodu zdržení projednávání opatření mezi MZe a Evropskou komisí bylo opatření spuš-
těno až v závěru roku 2012.

Původně plánovaného projednávání úprav metodiky pro Hodnocení MAS v roce 2012 se 
zástupci PS LEADER nezúčastnili s ohledem na rozhodnutí MZe, že hodnocení nebude pro-
váděno na místě, ale opět centrálně v prostorách MZe v Praze. 

Druhé a třetí čtvrtletí roku 2012 byla práce PS LEADER ve spolupráci s členy PS Hodnoce-
ní zaměřena na zpracování materiálu „Základní standardy MAS pro období 2014-2020“, 
který byl zpracován jako podklad pro meziresortní diskusi o standardizaci některých čin-
ností a procesů uvnitř MAS. Materiál byl představen na samostatné prezentaci na Zemi ži-
vitelce dne 3. 9. 2012 a následně projednán mimořádnou Valnou hromadou NS MAS ČR 
dne 2. 10. 2012 v Nových Hradech.

Na přelomu září a října se PS LEADER zabývala projednáváním dílčích připomínek k Pra-
vidlům opatření IV.1.1., IV.1.2. a IV.2.1. V rámci zmíněných úprav pravidel došlo také 
k upřesnění požadavků na povinnosti MAS v období po ukončení realizace SPL. S ohle-

2



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

9

dem na velký tlak na zpřísnění dohledu na činnost MAS se v této době dostala do pravidel 
i řada nových ustanovení, a způsob dopracování konečného znění Pravidel bohužel neod-
povídal dosud víceméně partnerské komunikaci. PS LEADER proto po oficiálním zveřejně-
ní aktualizovaného znění Pravidel požadovala zpřesnění výkladu některých nových usta-
novení. K   ficiálnímu projednání připomínek PS LEADER dojde až na počátku roku 2013.

PS Medializace a propagace

Vedením PS byl pověřen místopředseda NS MAS ČR Ing. Jozef Jančo. Během roku 2012 
byla uskutečněna celkem 3 setkání pracovní skupiny.

Náplní činnosti PS v roce 2012 bylo:

-  dokončení nového webu NS MAS ČR,
-  vypracování strategie a koncepce prezentování NS MAS ČR na veletrzích 

a výstavách,
-  zorganizování fotografické soutěže o nejlepší fotografii z území MAS, výsledky 

byly vyhlášeny na Večeru venkova 30. 8. 2012 organizovaném NS MAS ČR 
v rámci výstavy Země živitelka v Českých Budějovicích,

-  ve spolupráci s PS Mezinárodní spolupráce vydání brožury o projektech MAS 
a činnosti NS MAS ČR v angličtině, 

-  příprava propagační brožury CSV o projektech MAS,
-  mediální podpora vyjednávacího týmu NS MAS ČR.

PS Mezinárodní spolupráce

Vedením a svoláváním PS byl pověřen místopředseda NS MAS ČR Mgr. Petr Kulíšek.
Náplní činnosti PS bylo:

- podporovat četnost mezinárodních kontaktů MAS předáváním, tvorbou data-
báze projektů vhodných k prezentaci LEADER v ČR, shromažďováním kontaktů 
na zahraniční MAS,

- účastnit se mezinárodních setkání a fór a prosazovat zájmy a názory NS MAS ČR,
- přenášet informace z mezinárodních fór a setkaní do Výboru a podporovat tak 

kvalitu jeho rozhodování,
- podporovat vyjednávání o nových podmínkách informacemi o přípravách 

na další období na úrovni evropských sítí ELARD, PREPARE a jiných,
- ve spolupráci s PS LEADER zajišťovat reprezentaci v ELARD a podvýboru LEADER 

a jeho Focus Groups.

V uplynulém období se PS sešla celkem 4x, navázala kontakt ohledně příkladů dobré praxe 
s MZe, členové se účastnili příprav zastoupení organizace na akcích zmíněných na str. 25 
a 26 této VZ. V souvislosti s úsilím NS MAS ČR stát se místopředsednickou zemí ELARD se 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

10

poslední činnost zástupců i jednání zaměřovala zejména na přípravu a podmínky na tuto 
roli a bylo rozhodnuto, že členové PS budou zároveň fungovat jako součást týmu pro mís-
topředsednictví a později předsednictví. PS připravila návrh témat a struktury podpůrné-
ho týmu a v prosinci bylo místopředsednictví schváleno na úrovni ELARD. PS také spolu-
pracovala na tvorbě propagačních materiálů a aktivit pro mezinárodní setkání. Méně zda-
řilou činností byla tvorba zásobníků projektů a databází kontaktů, které prozatím nejsou 
příliš obsáhlé, a v tomto smyslu PS nemůže podporovat oživení mezinárodních kontaktů 
jednotlivých MAS.

PS Hodnocení MAS

Činnost PS byla obnovena na základě rozhodnutí Výboru NS MAS v březnu 2012. Vede-
ním PS byl pověřen Mgr. Miloslav Oliva, náhradník ve výboru NS MAS ČR za Středočeský 
kraj. Pracovní skupinu bylo nutné po bezmála ¾roční přestávce nejdříve zformovat na zá-
kladě databáze členů z roku 2011 a doplnit o zástupce těch KS, které neměly zastoupení. 
Faktická činnost pak spočívala zejména ve dvou veřejných jednáních celé PS a dvou jedná-
ních vedení PS (Oliva, Ondráčková, Huk) s ŘO PRV a CP SZIF, včetně intenzivní elektronic-
ké komunikace. Na živých jednáních byly nejdříve společně formulovány návrhy a poža-
davky na „proces“ (termíny, aktivity) hodnocení MAS a následně pak na „obsah“, tj. prin-
cip a filozofii hodnocení, které byly reprezentovány úpravou Dotazníku hodnocení MAS 
z roku 2011, včetně mnohdy i bouřlivě diskutovaných bodových hodnocení jednotlivých 
oblastí Dotazníku. 

Ač se z velmi aktivního přístupu řady členů PS zdálo, že se podařilo ŘO i SZIF přesvěd-
čit o nezbytnosti výjezdů Hodnotitelské komise do jednotlivých MAS (což bylo dojedná-
no se zástupci Výboru NS již na podzim 2011!!), byl tento klíčový procesní princip těsně 
před ukončením přípravy Hodnocení pro rok 2012 v červnu jednostranně ŘO PRV, potaž-
mo i SZIF, odmítnut a nahrazen „pouhou“ prezentací MAS s dokladováním klíčových do-
kumentů, které MAS uvedly do Dotazníku. Jako výraz nesouhlasu s postupem ŘO PRV 
(MZe) a SZIF odvolal Výbor NS na svém červnovém jednání zástupce NS MAS ČR z Hodno-
titelské komise pro Hodnocení kvality MAS. Tím byla de facto činnost PS Hodnocení MAS 
v roce 2012 ukončena. Podrobnější závěry z Hodnocení MAS jsou řešeny na jiném místě 
této Výroční zprávy.

PS Vize a Rozšíření

Hlavním tématem pracovní skupiny byl nový Program rozvoje venkova 2014–2020. Členo-
vé PS se zapojili do tvorby analytické i návrhové části, tématu bylo věnováno i dvoudenní 
zasedání PS v Ústí nad Orlicí. Velká část návrhů PS však nebyla zpracovatelem dokumen-
tu dosud plně přijata. Vypořádání připomínek k novému PRV a pokračování vyjednávání 
o tomto programu bude jedním z hlavních témat PS pro rok 2013.

P
ra

co
v

n
í 

sk
u

p
in

y

2



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

11

Významné události3



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

12

Venkov jako důstojné místo pro život

Předseda Svazu měst a obcí ČR Ing. Dan Jiránek, předseda Národní sítě místních akčních 
skupin ČR Ing. František Winter, předseda Sdružení místních samospráv ČR Ing. Josef 
Bartoněk, předseda Spolku pro obnovu venkova ČR Mgr. Eduard Kavala a místopředsedkyně 
Stálé komise Senátu pro rozvoj venkova Ing. Jana Juřenčáková podepsali v Praze dne 5. 
června 2012 memorandum Venkov jako důstojné místo pro život. Jeho cílem je zajistit 
vyvážený a udržitelný rozvoj venkovského prostoru. Podle signatářů memoranda je proto 
nutné, aby na rozvoj obcí a diverzifikaci podnikatelských aktivit na venkově směřovalo 
nejméně 50 % prostředků z budoucího Programu rozvoje venkova (2014–2020). Současně 
požadují, aby se sjednotily a zjednodušily žádosti o finanční prostředky z fondů EU a aby 
bylo DPH uznatelným nákladem při jakémkoli čerpání prostředků z fondů EU i pro obce 
a další subjekty, které nemají nárok na odpočet DPH.

Podpis: 5. června 2012 v budově Senátu Parlamentu ČR

V
ýz

n
am

n
é 

u
d

ál
o

st
i

Podpisy Memorand3



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

13

Venkov jako místo pro rozvoj podnikání

Předseda Národní sítě Místních akčních skupin ČR Ing. František Winter, předseda 
představenstva Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR Bedřich Danda a předseda 
představenstva Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR Ing. Karel Havlíček, 
Ph.D., MBA podepsali v Praze dne 7. srpna 2012 memorandum Venkov jako místo 
pro rozvoj podnikání. Jeho cílem je zajistit vyvážený a udržitelný rozvoj venkovského 
prostoru. Podle signatářů memoranda je proto nutné, aby na rozvoj obcí zejména v 
oblasti občanské vybavenosti, podpory 
služeb a rozvoje podnikatelských aktivit 
zemědělského či nezemědělského charakteru 
na venkově směřovalo nejméně 50 % 
prostředků z budoucího Programu rozvoje 
venkova (2014–2020). Současně požadují, aby 
se sjednotily a zjednodušily žádosti o finanční 
prostředky z fondů EU a aby bylo DPH 
uznatelným nákladem při jakémkoli čerpání 
prostředků z fondů EU pro všechny subjekty, 
které nemají nárok na odpočet DPH.

Podpis: 7. srpna 2012 v budově ministerstva zemědělství

Sdružení podnikatelů a živnostníků ČR

Cíle spolupráce:
• Vzájemná a dlouhodobá spolupráce v oblastech komunitně vedeného místního 

rozvoje, regionálního rozvoje, rozvoje venkova, udržitelného rozvoje, podpory 
drobných podnikatelů a živnostníků ve venkovském prostoru a programů LEADER.

• Aktivně sdílet informace související s tématy obou asociací.
• Vytváření společných pracovních skupin.
• Předávat relevantní informace vůči cílové skupině členů obou asociací a příp. 

dalším zájemcům (e-mailové konference, e-listy, web apod.).
• Účastnit se či jinak podpořit (forma náboru účastníků, zaštítění, příp. další dle 

dohody) související akce, konference a semináře obou smluvních stran.
• V případě vhodných možností zvážit společný postup či součinnost při vyjednávání 

na úrovni ministerstev, dalších relevantních orgánů státní správy, příp. na úrovni 
mezinárodní, a to ve výše uvedených tématech pro prosazování zájmů svých členů 
(forma dlouhodobé spolupráce či konkrétního projektu).

Partnerská smlouva byla uzavřena dne: 16. 5. 2012

Nové partnerské smlouvy a dohody o spolupráci



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

14

12. - 15. ledna 2012  REGIONTOUR         Brno

Stánek NS MAS ČR byl organizován společně 
se Spolkem pro obnovu venkova ČR 
a Folklorním sdružením ČR. Prezentace NS 
MAS ČR na veletrhu byla zaštítěna a podpořena 
ministerstvem zemědělství, přesněji Celostátní 
sítí pro venkov. V rámci této podpory byl vydán 
přehledový leták o úspěšných projektech PRV. 
Na veletrhu byl prezentován nový logotyp 
organizace a také nový přehledný leták 
o organizaci a MAS, který byl vydán NS MAS ČR. 

Návštěvníci měli zájem o informace týkající 
se programu rozvoje venkova, možností 
financování projektů na venkově, rozšíření 
místních akčních skupin a také regionálních 
značek. Součástí prezentace bylo promítání filmů s tematikou projektů PRV, 
prezentačních akcí (LeaderFEST, Země živitelka) a prezentací jednotlivých MAS. 

V rámci veletrhu navštívili stánek zástupci ministerstva pro místní rozvoj, kteří 
diskutovali společně s představiteli NS MAS ČR Františkem Winterem a Jiřím 
Kristem o budoucí politice rozvoje venkova po roce 2013.

31. března - 4. dubna 2012 TECHAGRO        Brno

Brněnská zemědělská, chovatelská a lesnická přehlídka patří k pěti největším 
výstavám svého druhu. NS MAS ČR zde vystavovala společně se SPOV ČR. Expozice 
byla umístěna v pavilonu A1, naproti stánku ministerstva zemědělství.  Základní 

koncepcí byla propagace Programu rozvoje venkova, 
místních akčních skupin a jejich činností, soutěže 
Vesnice roku a venkova jako takového. Prezentace 
byla realizována v rámci aktivit Celostátní sítě pro 
venkov. 

Stánek navštívili mimo jiné zástupci ministerstva 
pro místní rozvoj, Agrární komory, UZEI, Krajských 
agentur pro rozvoj venkova a ministerstva 
zemědělství Běloruské republiky.  V rámci expozice 
byly umístěny nové propagační bannery, které 
zobrazují hlavní náplň činnosti organizace – rozvoj 
venkova s ohledem na prostředí a potřeby místních 
obyvatel a mezisektorovou spolupráci.

Propagační akce - spolupráce s CSV

V
ýz

n
am

n
é 

u
d

ál
o

st
i

3



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

15

29. – 31. května 2012       LeaderFEST         Levoča, Slovensko

Do východoslovenské Levoče se na poslední 
tři květnové dny sjelo na 250 účastníků 
na LeaderFEST 2012. Byli mezi nimi zástupci 
MAS nejen ze Slovenska, Čech a Moravy, ale 
i představitelé místních akčních skupin (MAS) 
z dalších osmi zemí – Polska, Finska, Španělska, 
Estonska, Lotyšska, Srbska, Velké Británie 
a Francie. 

Náměstí v Levoči patřilo stánkům řemeslníků, 
místních potravin a produktů a náměstí oživovalo 
vystoupení folklorních souborů z celého Slovenska. Jeden z prezentačních stánků měla 
také Národní síť MAS ČR a Celostátní síť pro venkov. Byly představeny projekty MAS z ČR, 
činnost MAS v ČR, PRV ČR a také nabídnuty možnosti spolupráce. 

Celý den se vinul pracovně – naplánováno bylo celkem pět workshopů, které byly 
tematicky zaměřené na rozvoj venkova nejen v rámci činnosti MAS. V divadle se 
uskutečnily série prezentací rozdělené do čtyř bloků. Jeden z dopoledních workshopů byl 
„Komunitně vedený místní rozvoj jako nástroj předvstupní politiky EU“ a moderoval ho 
za pořádající NS MAS ČR Radim Sršeň. Jedním z hlavních hostů byl prezident ELARD Petri 
Rinne z Finska. Třetí den setkání následovala společná konference v divadle, kterou uvedla 
ředitelka Národnej siete rozvoja vidieka SR Malvína Gondová a úvodem také vystoupil Jiří 
Vačkář za MMR ČR. František Winter prezentoval vývoj LEADERu v ČR, Jiří Krist Národní 
strategický plán LEADER 2014+ a Radim Sršeň představy o komunitně vedeném místním 
rozvoji v praxi ČR. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

16

V
ýz

n
am

n
é 

u
d

ál
o

st
i

23. – 26. srpna 2012    Agrokomplex            Nitra, Slovensko

Národní síť Místních akčních skupin ČR se prezentovala za podpory Celostátní sítě 
pro venkov na 39. ročníku mezinárodní zemědělské a potravinářské výstavy Agrokomplex 
v Nitře. Expozice se nacházela v pavilonu M1, který byl pod patronací  Národnej siete 
rozvoja vidieka SR. Společnou prezentaci doplnili partneři z Rakouska a Maďarska. 
Expozice NS MAS ČR byla provázena prezentací videodokumentů o implementaci metody 
LEADER v České republice včetně příkladů projektů. 

V úvodní den veletrhu navštívil stánek ministr 
zemědělství Petr Bendl společně s náměstkem pro 
zemědělskou a rybářskou politiku EU Martinem 
Hlaváčkem, kteří se účastnili slavnostního zahájení 
veletrhu. 

V rámci doprovodného programu byla uvedena také 
premiéra filmového cestovatelského průvodce „KRAS 
– naše společné dědictví“. Průvodce je výsledkem 
projektu spolupráce MAS Moravský kras (CZ) 
a Občanského sdružení KRAS (SK). Tento dokument 
byl uveden ředitelem odboru Řídící orgán PRV 
Josefem Taberym za Českou republiku a ředitelkou 
odboru přístupu LEADER Ingrid Kociánovou 
za Slovenskou republiku. Součástí programu byl 
také Večer venkova, jehož hlavním tématem bylo 
vyhlášení nejkrásnější fotografie z území MAS. 

Expozice místních akčních skupin byla doplněna 
partnery z České republiky, jmenovitě MAS Horní 
Pomoraví, MAS – Partnerství Moštěnka, MAS 
Šluknovsko, MAS Moravská cesta, MAS Moravský 
kras, RÝMAŘOVSKO, Region Haná, Bystřička, MAS 
Podlipansko a MAS Regionu Poodří.

Během výstavy proběhla jednání mezi partnerskými 
organizacemi NS MAS ČR, NSRV SR, MZe ČR 
a MPRV SR. Součástí jednání s partnery z Rakouska 
a Maďarska byla diskuze na téma regionální značení. 
Bylo představeno značení nejen produktů a výrobků, 
ale zejména služeb a připravovaných zážitků.

3



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

17

30. srpna – 4. září 2012       Země živitelka      České Budějovice

Závěr letních prázdnin je již tradičně spojen s prezentací 
místních akčních skupin na mezinárodním agrosalonu 
Země živitelka v Českých Budějovicích. Celkem výstavu 
navštívilo  přes 99 tisíc příznivců venkova. Jedním 
ze stěžejních témat výstavy byla obnova a rozvoj 
venkova pod hlavním mottem „Budoucnost českého 
zemědělství a českého venkova“, které zahrnuje činnost 
místních akčních skupin, tvorbu a ochranu krajiny nebo 
agroturistiku. Na výstavu přijelo přes 539 vystavovatelů, 
z nichž 32 bylo ze zahraničí, a to z 21 zemí světa.  

Z pohledu prezentace MAS byl tento rok rekordní. 
K účasti se přihlásilo 90 MAS, které se prezentovaly 
samostatně, prostřednictvím svých krajských sdružení či 
projektů spolupráce. Nově byla prezentace za podpory 
Celostátní sítě pro venkov situována do pavilonu 
Z, který je jedním z nejnovějších a jeho zázemí umožnilo 
mnoho doprovodných jednání a seminářů. 

Velký dík patří partnerům, kteří přispěli k úspěšné 
prezentaci Pavilonu Venkova a k  propagaci metody 
LEADER. Jmenovitě se jedná o organizace: Ministerstvo 
zemědělství – Celostátní sít pro venkov, Evropská síť 
pro venkov (ENRD), Spolek pro obnovu venkova ČR, 
Národná sieť rozvoja vidieka SR, Národná Sieť Slovenských Miestnych Akčných Skupín, 
Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Národní síť venkovských komunitních škol se sídlem 
v Borech, o.s. 

V průběhu výstavy expozici navštívil mimo jiné prezident ČR Václav Klaus, ministr 
zemědělství Petr Bendl, ministr pro místní rozvoj Kamil Jankovský či kardinál Dominik 
Duka. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

18

Nedílnou součástí expozice byla také 
prezentace regionálních značek formou 
venkovského tržiště.  Prostřednictvím 
25 stánků se prezentovaly jak regionální 
produkty a potraviny, tak i například 
roubené stavby z Jesenicka či regionální 
zmrzlina z Lužických hor a Máchova kraje. 
Na venkovním pódiu probíhal kulturní 
program, který byl organizován Spolkem 
pro obnovu venkova. Za finanční podpory 
ministerstva pro místní rozvoj vystoupilo 
celkem 10 souborů a kapel.

V rámci doprovodného odborného 
programu byly organizovány tři semináře 
ve spolupráci SPOV, NS MAS ČR, MMR, 
MZe a Evropské komise. Hned na úvod 
výstavy proběhl seminář organizovaný SPOV 
a MZe na téma “Pozemkové úpravy – šance 
venkova v období 2014+“, který již dle názvu nastínil možnosti tvorby a ochrany krajiny. 
Druhý den byl již tradičně na programu seminář SPOV a MMR „Podpora rozvoje venkova 
v ČR“, kde se za účasti ministra pro místní rozvoj diskutovalo o regionálním rozvoji. 

Závěr veletrhu byl provázen seminářem, který za podpory Zastoupení Evropské komise 
v ČR upořádala NS MAS ČR. Tématem semináře „Venkov po roce 2014 aneb Komunitně 
vedený místní rozvoj“ byl pohled na budoucí programové období ze strany Evropské 
komise a MZe v kontextu s návrhy NS MAS ČR. 

Země živitelka není jenom o jednáních 
a předávání zkušeností, je to také příležitost 
k neformálnímu setkání, diskutování a také 
navázání kontaktů a možností spolupráce. 
K takovýmto příležitostem byl již počtvrté 
uspořádán Večer venkova. Letošní ročník 
byl výjimečným v tom, že se ho po celou 
dobu účastnil i ministr zemědělství Petr 
Bendl, který přátelskou atmosféru podtrhl 
i svým hudebním vystoupením s kapelou 
GRÝN, která celý večer příjemně naladila 
ve stylu folk a country. Během večera mohli 
návštěvníci ochutnat vína Dolní Moravy, 
pivo severní Moravy a raut z regionálních 
produktů a potravin z celé ČR.

V
ýz

n
am

n
é 

u
d

ál
o

st
i

3



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

19

22. – 23. listopadu  2012           LEADER bez hranic                       Rejvíz

Úspěšné národní a mezinárodní projekty spolupráce byly představeny v rámci konference 
Leader bez hranic 2012, kterou na Jesenicku pořádala Národní síť Místních akčních skupin 
společně s Celostátní sítí pro venkov. 

První den konference byl zahájen krátkými zdravicemi významných hostů a zástupců 
z České a Polské republiky. Za Národní síť MAS ČR vystoupil František Winter, za polské 
sítě MAS promluvil Janusz Bartczak a za Ministerstvo zemědělství ČR a Celostátní síť 
pro venkov Zuzana Dvořáková. V úvodním bloku bylo představeno zhodnocení projektů 
spolupráce, které zahrnovalo informace o celkové výši finančních prostředků, které 
národní a mezinárodní spolupráci umožnily realizovat. V letech 2008–2012 bylo v rámci 
Programu rozvoje venkova podpořeno 127 projektů spolupráce v celkové výši dotace 343 
mil. Kč. Dále je zaregistrováno ještě 51 projektů v celkové výši dotace 110 mil. Kč.

Druhý blok konference byl zaměřen 
na představení činnosti MAS a také 
pohled na budoucí programové 
období. Svoje příspěvky předneslo jak 
ministerstvo zemědělství, tak i Národní 
sítě MAS. Na konci bloku bylo také 
neformálně stvrzeno česko-polsko-
německé partnerství v rámci projektu 
Odra, do kterého se mohou zapojit MAS 
v regionech v zájmové oblasti ze všech 
tří států. 

V závěru dne byl dán prostor pro 
aktuální informace z Evropské asociace pro rozvoj venkova (ELARD), které připravil pro 
účastníky konference prezident ELARD Petri Rinne.
 
Druhý den byl věnován diskusím v rámci workshopů. Účastníkům byly nabídnuty 
3 tematické okruhy: Přírodní hodnoty území; Podnikání, zaměstnanost, nová pracovní 
místa na venkově; Historické hodnoty a tradice. Tato témata byla diskutována z úhlu 
pohledu možnosti navázání užší spolupráce mezi českými a polskými partnery (vhodná 
konkrétní témata, možnosti, omezení atd.).



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

20

V
ýz

n
am

n
é 

u
d

ál
o

st
i 12. května 2012          Slavnostní setkání krajů Má vlast 2012           Praha

Výstava představuje příkladné proměny zanedbaných míst v místa příjemná pro život. 
Jejím smyslem je napomáhat zvelebení opomíjených míst naší země a posílit tak národní 
sebevědomí a mezinárodní prestiž. Výstava se konala v Praze na Vyšehradě a byla 
organizována Asociací ENTENTE FLORALE CZ-SOUZNĚNÍ pod záštitou MMR, Stálé komise 
Senátu pro rozvoj venkova a Asociace krajů ČR. „Proměny“ naší vlasti představily projekty, 
které obnovily nebo zlepšily naše okolí k lepšímu a které byly realizovány právě díky 
financím poskytnutých prostřednictvím místních 
akčních skupin.

Taktéž byly prezentovány místní výrobky z regionů 
celé České republiky, protože prostor na stánku byl 
dán všem místním akčním skupinám sdruženým 
v NS MAS ČR. 

1. – 3. října 2012     Národní konference VENKOV 2012        Nové Hrady 

Mottem konference byl „Venkov na hranici“ a místem 
konání bylo tentokrát jihočeské městečko Nové Hrady 
nedaleko rakouských hranic. V rámci připraveného 
programu měli účastníci možnost vyjet na exkurzi i do 

sousedního Rakouska, symbolickou hranici však v rámci konference tvořilo rozmezí mezi 
stávajícím a připravovaným plánovacím 
obdobím Evropské unie. Pro hodnocení 
podpory venkova byla důležitá zejména 
vystoupení zástupců tří hlavních resortů, 
které v nastávajícím období ovlivní rozvoj 
na venkově – MZe, MMR a MPSV. Letos akci 
organizačně zajistili zástupci ze Spolku pro 
obnovu venkova ČR a Krajského sdružení 
NS MAS ČR Jihočeského kraje. Podrobnější 
informace na webu SPOV. 

Propagační akce - spoluorganizace3



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

21

27. – 29. října 2012        Modlitba za domov 2012         Praha, Říp

„Spolupráce je klíč k rozvoji a udržitelnosti venkova“ bylo hlavním tématem tohoto ročníku. 
Letošní program otevřela 27. října ekumenická slavnost „S vírou a odvahou do budoucna“ 
v katedrále sv. Víta v Praze. Monsignor Dominik Duka byl obdarován hodnotnými dárky 
z regionálních produktů, které pan kardinál a primas pražský velmi ocenil. Venkovní 
slavnosti následujícího dne proběhly pod taktovkou Ekumenické rady církví ČR. Od 10 
hodin dopoledne čekala v Roudnici nad Labem 
a na hoře Říp na návštěvníky řada stánků s 
nabídkou řemeslných a regionálních produktů 
od místních akčních skupin, výrobků chráněných 
dílen a knížek s duchovní tematikou. Konference 
„Spolupráce je klíč“ v pondělí 29. října 2012, 
která se konala pod záštitou NS MAS ČR, uzavřela 
třídenní oslavy. V reprezentačních prostorách 
Arcibiskupského paláce v Praze vystoupili s 
příspěvky o spolupráci, odpovědnosti a rozvoji 
venkova významní hosté. Za NS MAS ČR s výzvou 
spolupráce nad rámec dotací vystoupil Jiří Krist.

26. - 28 listopadu 2012               „Vidiek v súčasnosti“ a „Vidiek v roku 2020“ 
Galanta, Slovensko

Mezinárodní seminář pořádala Národná Sieť Slovenských Miestných 
Akčných Skupín. Představení komunitně vedeného místního rozvoje 
se ujal Radim Sršeň za NS MAS ČR. Na toto téma navázal zástupce 
DG Agri Radoslav Jakub 
s pohledem Evropské komise 
na rozvoj venkova po roce 
2013. Nedílnou součástí 

semináře bylo představení činnosti NS MAS 
ČR a seznámení s výsledky vyjednávání 
s ministerstvy a partnerskými organizacemi. 
Závěr semináře byl věnován příkladům dobré 
praxe, které zahrnovaly představení projektů 
spolupráce převážně zaměřených na regionální 
značení, cestovní ruch a kulturní dědictví.

29. listopadu 2012   Význam lesnictví pro rozvoj venkova   Humpolec

Tato jednodenní konference měla za cíl ukázat přínos lesnictví jako významného 
socioekonomického faktoru přispívajícího ke stabilizaci venkova a zlepšování kvality života 
obyvatel venkova. Lesnictví, a to zejména ve vztahu s dřevozpracující výrobou, se kterou 
je neodmyslitelně propojeno, má potenciál vytvářet stabilní pracovní místa pro méně 
a středně kvalifikované občany, tj. pro cílovou skupinu, která často trpí nezaměstnaností, 
včetně dlouhodobé nezaměstnanosti. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

22

P
o

p
is

 č
in

n
o

st
i

Popis činnosti4

4



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

23

Valná hromada v Rumburku schválila 15. března 2012 svým usnesením směr vyjednávání 
k naplnění cíle zajištění aplikace metody LEADER v co největším množství operačních 
programů. Výbor NS MAS ČR vytipoval a následně najal na základě smlouvy o dílo 
na pozici koordinátora vyjednávacího týmu Václava Pošmurného, který má za sebou praxi 
v Posázaví o.p.s. i v oblasti přípravy dotačních programů v letech 2004 a 2007.

V roce 2012 se podařilo díky intenzivní práci 
etablovat NS MAS ČR jako důležitého hráče 
v oblasti venkovského prostoru, a to především 
díky intenzivní prezentaci výsledků práce MAS 
v rámci implementační struktury Programu 
rozvoje venkova ČR. Důležitou aktivitou 
vyjednávacího týmu NS MAS ČR je komunikace 
se střešními organizacemi, které hájí zájmy 
venkova v oblasti veřejné správy, podnikatelů 
a neziskových organizací, a snaha o vzájemnou 
koordinaci postupů při jednáních o budoucím programovém období. Výsledkem jsou dvě 
podepsaná memoranda – první s organizacemi zastupujícími veřejnou správu a druhé 
se zástupci nezemědělských podnikatelů. Připravováno je memorandum se střešními 
církevními organizacemi.

V hlavní oblasti aktivit se podařilo zařadit informace o metodě LEADER a jejího 
využití prostřednictvím komunitně vedeného místního rozvoje (community-led local 
development) do klíčového dokumentu pro přípravu operačních programů schváleného 
Vládou ČR 28. 11. 2012 s názvem „Podklad pro přípravu Dohody o partnerství pro 
programové období 2014–2020 – Vymezení programů a další postup při přípravě 
České republiky pro efektivní čerpání fondů Společného strategického rámce“. Zde je 
především na str. 47 řečeno, že MAS založeným za účelem naplňování metody LEADER 
bude poskytnut prostor v územní složce operačních programů, tedy nad rámec stávajícího 
Programu rozvoje venkova ČR. V rozvoji venkova budou hrát specifickou a významnější 
roli než nyní sdružení založená za účelem principu uplatnění komunitně vedeného 
místního rozvoje – tedy MAS. Ve spolupráci se Svazem měst a obcí ČR a Sdružením 
místních samospráv ČR bylo docíleno dohody, že obce budou hrát klíčovou roli při 
schvalování strategií MAS zejména z pohledu zajištění aktivit v samosprávné působnosti 
daných zákonem o obcích. Na straně 48 dokument stanovuje, že na rozdíl od předem 
stanoveného minimálního podílu pro PRV (5 %) se u ostatních operačních programů 
bude o zastoupení komunitně vedeného rozvoje rozhodovat na národní úrovni při tvorbě 
operačních programů na partnerské bázi. Na straně 49 se pak dočteme, že MAS posílí svůj 
vliv na rozvoj venkovského prostoru, nově dostanou také větší prostor při realizaci projektů 
všech OP na regionálním základě. Stanou se součástí celého procesu implementace OP 
od přípravy a programování přes monitorování až po hodnocení. 

Vyjednávací tým - koordinátor



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

24

Výše citovaný dokument na straně 51 zdůrazňuje, že na rozdíl od současného 
omezeného využití metody LEADER jen v Programu rozvoje venkova dává Evropská 
komise možnost ji využít pro všechny programy financované z fondů Společného 
strategického rámce. Národní orgán pro koordinaci při MMR bude prosazovat podstatně 
širší aplikaci integrovaných přístupů, než jak je tato problematika vymezena v návrzích 
evropských nařízení. Jedním z důvodů je zkušenost s implementací integrovaných plánů 
rozvoje měst i možnost využít poznatků stávající aplikace metody LEADER. Důležitý je 
také vymezený směr na straně 67, tedy že v místním rozvoji se má větší prostor vymezit 
místním akčním skupinám a integrovaným strategiím místního rozvoje.

Zástupci NS MAS ČR jsou na základě realizace úkolů nastavených v citovaném 
dokumentu nominováni do Řídících výborů jednotlivých operačních programů. Zároveň 
jsou odborníci z členských MAS obsazováni do Pracovních skupin OP, které budou 
připravovat jednotlivé Prioritní osy operačních programů.

Lze tedy konstatovat, že se podařilo za uplynulé období splnit valnou hromadou daný 
úkol a do maxima připravovaných a dostupných dokumentů a postupů aplikovat 
metodu LEADER. Celý proces přípravy plánovacího období 2014–2020 je ve své 
polovině a bude záležet na aktivitě NS MAS v roce 2013, jakou pozici budou MAS 
mít v rámci implementační struktury operačních programů. Ve velké míře to bude 
záležet také na spolupráci s partnery z venkovského prostoru. MAS se účastní přípravy 
všech operačních programů, které mají dopad na regiony, jsou členy řídících výborů 
i prioritních pracovních skupin. Do jaké míry se podaří dosavadní úspěchy proměnit 
v alokace finančních prostředků v jednotlivých operačních programech, uvidíme 
na konci roku 2013. 

Výše zmíněné se podařilo i přes těžkosti (protiútoky partnerů, tlak na transparentnost, 
mediální obvinění), kterým NS MAS i jednotlivé MAS čelily. S očekáváním dalšího 
plánovacího období se samotné místní akční skupiny sdružené v Národní síti Místních 
akčních skupin ČR v průběhu celého loňského roku od své poslední Valné hromady 
intenzivně zaobíraly stanovením v té době chybějící definice základních standardů 
svého fungování. V rámci 
partnerské diskuse a konzultací 
se jim podařilo v září 2012 
předat návrh těchto standardů 
na ministerstvo zemědělství 
jako podklad k diskusi s dalšími 
partnery a také úředníky, kteří 
mají zkušenost s fungováním 
místních akčních skupin. 
Základní standardy včetně 
povinných auditů, systému 
řízení a ustálení klasifikace míry 
důvěryhodnosti MAS by měly 
odstranit nepodložená nařčení.

P
o

p
is

 č
in

n
o

st
i

4



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

25

NS MAS ČR je členem mezinárodní organizace ELARD, 
Evropského sdružení pro rozvoj venkova LEADER. Toto 
mezinárodní neziskové sdružení bylo založeno v roce 
1999 národními sítěmi LEADER jednotlivých členských 
států EU. Cílem sdružení je podpořit rozvoj venkova 
a regionální rozvoj v rámci pojetí LEADER, prosazovat výměnu zkušeností v rámci svých 
členů a partnerů a podporovat vytváření sítí a spolupráci prostřednictvím přeshraničních 
projektů.

Velikým úspěchem organizace je skutečnost, že se NS MAS ČR se stane v roce 2013 
místopředsednickou zemí Evropské asociace LEADER pro rozvoj venkova (ELARD). 
Bude mít ojedinělou příležitost ovlivnit směřování politiky venkova i využití komunitně 
vedeného místního rozvoje v budoucím období a prosadit priority a zájmy České republiky 
v této oblasti. Viceprezidentem ELARDu za NS MAS ČR byl zvolen Radim Sršeň, dosavadní 
zástupce organizace v ELARD.

Ve spolupráci s ministerstvem zemědělství se NS MAS ČR účastnila následujících 
mezinárodních akcí:

29. – 30. března 2012      Better Local Development Strategies    Helsinky

Dvoudenní setkání face-to-face v Helsinkách ve Finsku. Programem bylo informovat 
účastníky o výsledcích dotazníků a předávání zkušeností z hlediska provádění, sledování 
a vyhodnocování postupů MAS a řídících orgánů mezi členskými státy. Cílem setkání bylo 
ověřit příslušné postupy, jak lépe provádět, monitorovat a vyhodnocovat.

Prezentace na mezinárodní úrovni



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

26

27. - 28. dubna 2012  LEADER Event 2012  Brusel

V návaznosti na úspěšnou akci pro „nové“ MAS v lednu 2011 Evropská síť pro rozvoj 
venkova (ENRD) zorganizovala akci „LEADER Event 2012: Local Development Strategies 
and Cooperation“ v Bruselu. Na akci se setkalo asi 400 účastníků – včetně zástupců více 
než 250 MAS – podělili se o své zkušenosti, prohloubili další spolupráci a odnesli si první 
pohled na možnou budoucnost programu LEADER. 

31. května 2012      8th meeting of the LEADER subcommittee   Brusel

V úvodu jednání byla předložena pracovní verze zprávy Focus Group 4. V navazujících 
blocích pak byl představen finský model vícekrokového výběru MAS, zapojení příjemců 
do střednědobého hodnocení, zkušenosti s interní evaluací MAS, strategický význam 
spolupráce včetně několika příkladů úspěšných projektů spolupráce. V závěru jednání 
proběhla diskuse o možných námětech činnosti ENRD v roce 2013.

1. června 2012         ENRD Workshop on CLLD  Brusel
Na výše uvedené jednání navazoval celodenní workshop k přípravě na období 2014–
2020. V dalším programovém období by mohly MAS potenciálně čerpat z fondů jiných 
než EAFRD, ale ne koordinovaným způsobem. Společný přístup pro všechny státy, jak 
je uvedeno v návrhu nařízení Evropské Komise na období 2014–2020, poskytuje rámec 
podpory Komunitně vedeného místního rozvoje (CLLD), který umožňuje členským státům 
a MAS koordinovat integrované využívání všech fondů (Společný strategický rámec). 
Pečlivá příprava programu CLLD může podpořit lepší strategická rozhodnutí na národní 
a místní úrovni, pokud jde o místní rozvoj, stejně jako posilování víceúrovňové správy.

25. - 26. září 2012        The LEADER Gathering 2012                Marseille

Tento dvoudenní seminář představil tematicky rozmanité aktivity – role metody LEADER 
v příštím programovém období a šíření programu LEADER v různých oblastech komunitně 
vedeného rozvoje (CLLD). Řečníci z různých oblastí – zástupci MAS, evropských institucí 
a organizací poskytli své informace a zkušenosti, přičemž zároveň diskutovali s účastníky 
z důvodu výměny zkušeností.

P
o

p
is

 č
in

n
o

st
i

4



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

27

8. - 11. října 2012                      Open Days 2012   Brusel

Zástupci organizace se účastnili 10. ročníku Evropského týdne regionů a měst - Open 
Days, jehož cílem je propojovat odborníky a projekty z celé Evropy, aby diskutovali 
na téma Komunitně vedený místní rozvoj (CLLD). Projektoví manažeři, odborníci, 
organizace a zástupci EU, dále také úředníci z národní, regionální i místní úrovně se 
účastnili workshopů k výměně zkušeností a navazování partnerství. Diskutovalo se 
o otázkách týkajících se předložených návrhů Evropské komise v říjnu 2011, zabývajících 
se financováním Komunitně vedeného místního rozvoje v městských, venkovských 
a rybolovných oblastech po roce 2013.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

28

V návaznosti na hodnocení v roce 2010 a 2011 se NS MAS ČR snažila jednat s ministerstvem 
zemědělství o stanovení systému hodnocení kvality MAS pro rok 2012. MZe v součinnosti 
s NS MAS ČR doplnilo dotazník, který byl použit jako podklad pro hodnocení. Kvůli časové 
náročnosti byla organizace hodnocení ze strany MZe pozměněna a samotné hodnocení 
tak již neprobíhalo v terénu, ale opět v Praze. 

Hodnocení probíhalo od 30. července do 9. srpna formou veřejných prezentací v budově 
MZe. Místní akční skupiny byly dle počtu získaných bodů rozřazeny do skupin A, B, C a D. 
Téměř 90 % místních akčních skupin se umístilo ve skupině A a B.

Členy Hodnotitelské komise byli zástupci ministerstva zemědělství a Státního zemědělského 
intervenčního fondu. Jako podklad pro hodnocení sloužil dotazník vyplněný místními 
akčními skupinami. Hodnoceno bylo období od července 2011 do června 2012. Stejně 
jako v loňském roce byly MAS rozřazeny do následujících 4 skupin dle získaného počtu 
bodů:

název skupiny komentář

A nejlépe fungující MAS – 
příklady dobré praxe

vysoce transparentní a důvěryhodné, aktivní a ak-
tivizující území

B dobře fungující MAS

je u nich prokazatelná nadstavba metody LEADER 
(tj. umí nejen rozdělovat peníze, ale mají jasnou 
strategii a distribuce finančních prostředků přes ně 
má přidanou hodnotu oproti centralizovanému roz-
dělování)

C průměrné MAS
splňují formální požadavky pro existenci a čerpání, 
efekt je téměř stejný, jako kdyby finance byly pře-
rozdělovány centrálně

D MAS, které by svůj přístup 
měly přehodnotit

jsou na hranici toho, co se od nich očekává, splňují 
pouze formální pravidla

Dle vyjádření MZe proběhlo hodnocení MAS převážně úspěšně, zejména díky přípravě 
většiny místních akčních skupin. Některé zasílaly kompletní dokumentaci ještě před 
samotným hodnocením, případně uváděly konkrétní internetové odkazy, což velmi 
ulehčilo práci Hodnotitelské komisi.

V následujícím grafu je uvedeno porovnání výsledků v roce 2010, 2011 a 2012:

Hodnocení kvality MAS

výroční zpráva 
NS MAS ČR 

 

28 

2012 

Po
pi

s č
in

no
st

i 

4 

35
38

35

39
51

65

20
13

10

17
10

2

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

2010
2011
2012

Hodnocení 112 MAS v rámci IV.1.1. Místní akční skupina

A - nejlépe fungující MAS, příklady dobré praxe
B - dobře fungující MAS
C - průměrné MAS
D - MAS, které by svůj přístup měly přehodnotit
nehodnoceno

Hodnocení kvality MAS 

V návaznosti na hodnocení v roce 2010 a 2011 se NS MAS ČR snažila jednat 
s ministerstvem zemědělství o stanovení systému hodnocení kvality MAS pro rok 2012. 
MZe v součinnosti s NS MAS ČR doplnilo dotazník, který byl použit jako podklad pro 
hodnocení. Kvůli časové náročnosti byla organizace hodnocení ze strany MZe 
pozměněna a samotné hodnocení tak již neprobíhalo v terénu, ale opět v Praze.  

Hodnocení probíhalo od 30. července do 9. srpna formou veřejných prezentací v budově 
MZe. Místní akční skupiny byly dle počtu získaných bodů rozřazeny do skupin A, B, C a D. 
Téměř 90 % místních akčních skupin se umístilo ve skupině A a B. 

Členy Hodnotitelské komise byli zástupci ministerstva zemědělství a Státního 
zemědělského intervenčního fondu. Jako podklad pro hodnocení sloužil dotazník 
vyplněný místními akčními skupinami. Hodnoceno bylo období od července 2011 do 
června 2012. Stejně jako v loňském roce byly MAS rozřazeny do následujících 4 skupin 
dle získaného počtu bodů: 

  název skupiny komentář 

A nejlépe fungující MAS – 
příklady dobré praxe 

vysoce transparentní a důvěryhodné, aktivní a 
aktivizující území 

B dobře fungující MAS 

je u nich prokazatelná nadstavba metody LEADER (tj. 
umí nejen rozdělovat peníze, ale mají jasnou strategii a 
distribuce finančních prostředků přes ně má přidanou 
hodnotu oproti centralizovanému rozdělování) 

C průměrné MAS 
splňují formální požadavky pro existenci a čerpání, 
efekt je téměř stejný, jako kdyby finance byly 
přerozdělovány centrálně 

D MAS, které by svůj přístup 
měly přehodnotit 

jsou na hranici toho, co se od nich očekává, splňují 
pouze formální pravidla 

Dle vyjádření MZe proběhlo hodnocení MAS převážně úspěšně, zejména díky přípravě 
většiny místních akčních skupin. Některé zasílaly kompletní dokumentaci ještě před 
samotným hodnocením, případně uváděly konkrétní internetové odkazy, což velmi 
ulehčilo práci Hodnotitelské komisi. 

V následujícím grafu je uvedeno porovnání výsledků v roce 2010, 2011 a 2012: 

 

 výroční zpráva 
NS MAS ČR 

 

2012 

29 

Zapojení do aktivit CSV 

V rámci CSV byly organizovány účasti na již zmíněných propagačních akcích LeaderFEST, 
Agrokomplex Nitra, Země živitelka v Českých Budějovicích a konference Národní sítě 
rozvoje venkova Slovenské republiky v Senci.  

Dále byl zástupce NS MAS ČR v hodnotitelské komisi pro ocenění Oranžová stuha v rámci 
soutěže Vesnice roku 2012. 

Komunikace s kraji 

Prostřednictvím svých krajských zástupců komunikují MAS s reprezentací jednotlivých 
krajů v ČR. V návaznosti na možné rozdělování finančních prostředků v příštím 
programovacím období přes MAS i z jiných fondů je ze strany některých krajských úřadů 
podporována činnost MAS různými dotacemi, převážně na tvorbu Integrované strategie 
území pro období 2014–20. 

MAS nechtějí nahradit státní správu ani samosprávu, ale chtějí pomoci v rozvoji 
venkovského prostoru z pozice skupiny lidí, kteří v daném území bydlí a jeho rozvoj je 
pro ně prioritou. 

Snaha o zaplnění bílých míst na mapě ČR 

NS MAS ČR si dala před rokem závazek pokrýt venkovské území ČR MAS ze 100 %. Tento 
závazek byl zveřejněn na jaře ve strategickém dokumentu NS MAS ČR „Národní 
strategický plán LEADER 2014+“. Pokrytí území MAS je potřebné pro možnost 
rozdělování finančních prostředků i z jiných dotačních zdrojů než z Programu rozvoje 
venkova. Tato možnost navazuje na uveřejněný návrh Evropské komise směřující  
k posílení přístupu metody LEADER napříč evropskými fondy.  

NS MAS ČR se podílela na tvorbě Analýzy pokrytí ČR místními akčními skupinami, kterou 
zpracovávalo ministerstvo zemědělství. V materiálu je konstatováno, že šíření metody 
LEADER na území ČR je velice dynamické a pokud vzniknou avizované MAS, tak můžeme 
předpokládat minimálně 93 % pokrytí území ČR. 

 

P
o

p
is

 č
in

n
o

st
i

4



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

29

V rámci CSV byly organizovány účasti na již zmíněných propagačních akcích LeaderFEST, 
Agrokomplex Nitra, Země živitelka v Českých Budějovicích. Dále byl zástupce NS MAS ČR 
v hodnotitelské komisi pro ocenění Oranžová stuha v rámci soutěže Vesnice roku 2012.

Prostřednictvím svých krajských zástupců komunikují MAS s reprezentací jednotlivých 
krajů v ČR. V návaznosti na možné rozdělování finančních prostředků v příštím 
programovacím období přes MAS i z jiných fondů je ze strany některých krajských úřadů 
podporována činnost MAS různými dotacemi, převážně na tvorbu Integrované strategie 
území pro období 2014–20.

MAS nechtějí nahradit státní správu ani samosprávu, ale chtějí pomoci v rozvoji 
venkovského prostoru z pozice skupiny lidí, kteří v daném území bydlí a jeho rozvoj je 
pro ně prioritou.

NS MAS ČR si dala před rokem závazek pokrýt venkovské území ČR MAS ze 100 %. Tento 
závazek byl zveřejněn na jaře ve strategickém dokumentu NS MAS ČR „Národní strategický 
plán LEADER 2014+“. Pokrytí území MAS je potřebné pro možnost rozdělování finančních 
prostředků i z jiných dotačních zdrojů než z Programu rozvoje venkova. Tato možnost 
navazuje na uveřejněný návrh Evropské komise směřující  k posílení přístupu metody 
LEADER napříč evropskými fondy. 

NS MAS ČR se podílela na tvorbě Analýzy pokrytí ČR místními akčními skupinami, kterou 
zpracovávalo ministerstvo zemědělství. V materiálu je konstatováno, že šíření metody 
LEADER na území ČR je velice dynamické a pokud vzniknou avizované MAS, tak můžeme 
předpokládat minimálně 93 % pokrytí území ČR.

Zapojení do aktivit CSV

Komunikace s kraji

Snaha o zaplnění bílých míst na mapě ČR



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

30

Pro podporu nevybraných MAS a nově vzniklých MAS byla na základě iniciativy NS MAS ČR 
a SPOV ČR Monitorovacím výborem Programu rozvoje venkova vyčleněna částka cca 23,5 
mil. Kč. Tato částka byla přesunuta do finanční alokace nového opatření III.4.1 Získávání 
dovedností, oživení a provádění, které bylo spuštěno v záři 2012.

V rámci spuštěného opatření bylo ve spolupráci s NS MAS ČR provedeno školení, kde 
byly představeny základní podmínky, tedy definice příjemce dotace, způsobilé výdaje, 
samotný systém podání žádosti o dotaci, povinné výstupy projektu apod. Příjem žádostí 
bude v  únoru 2013 a předpokládá se zapojení až 50 nepodpořených nebo nových MAS.

Organizace NS MAS ČR je pravidelně zvána, společně s dalšími partnery MZe z neziskového 
sektoru, na jednání u kulatého stolu, která jsou zaměřená na aktuální témata. V této době 
jsou nejaktuálnější otázky Společné zemědělské politiky EU po roce 2013 v kontextu 
připravované Rámcové pozice k legislativním návrhům k reformě Společné zemědělské 
politiky EU zveřejněné Evropskou komisí dne 12. října 2011. 

Z jednání by měl vycházet mimo jiné také nový materiál ministerstva zemědělství 
„Strategie českého zemědělství a potravinářství v rámci Společné zemědělské politiky 
EU po roce 2013“, který by měl být představen v lednu 2013.

Podpora nevybraných MAS 

Kulaté stoly ministra zemědělství

P
o

p
is

 č
in

n
o

st
i

4



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

31

Záměry organizace5



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

32

Hlavní témata, která budou provázet činnost NS MAS ČR v roce 2013:

Vyjednat co nejlepší finanční podmínky pro rozvoj venkova v období 2014–2020 a co 
nejširší zapojení MAS do implementace dotačních programů.

Hájit zájmy MAS a metody LEADER (komunitně vedeného místního rozvoje) jako celku 
a fungovat jako zprostředkovatel vůči ostatním partnerům ve venkovském prostoru.

Hájit zájmy všech MAS při přípravě a realizaci dotačních programů EU.

Zastupovat venkovské hnutí v Evropské asociaci LEADER pro rozvoj venkova (ELARD) 
a udržovat partnerství s dalšími národními sítěmi MAS. 

Zpracovat interní metodiky (Integrované strategie území, naplňování komunitně 
vedeného místního rozvoje apod.) pro zvyšování standardů práce MAS.

Vytvořit strukturu mediálního týmu a pozitivně propagovat a medializovat výsledky práce 
MAS vůči sdělovacím prostředkům.

Organizovat vzdělávací činnosti pro členské MAS.

Hlavní témata

Z
ám

ěr
y 

o
rg

an
iz

ac
e

5



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

33

Finanční zpráva6



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

34

Zpráva o čerpání rozpočtu

Fi
n

an
čn

í z
p

rá
va

Zpráva o čerpání rozpočtu za období od 1. 1. 2012 do 31. 12. 2012

Stav Běžného účtu GE Money Bank k 31. 12. 2012 100 779,25

Stav Spořicího účtu GE Money Bank k 31. 12. 2012 302 028,16

Stav Darovacího účtu GE Money Bank k 31. 12. 2012 11 416,79

Stav pokladny k 31. 12. 2012 773,00

  

Příjmy 2 865 703,45 Kč

Členské příspěvky 1 039 000,00

Příspěvky na vyjednávací tým: 613 538,00

Další příjmy celkem 1 213 165,45

Z toho:

Registrační poplatek Země živitelka 127 300,00

Zajištění propagačních akcí společně s CSV – MZe 515 000,00

- REGIONTOUR, TECHAGRO, LeaderFEST, Agrokomplex, Země živitelka

Ostatní aktivity společně s CSV – MZe 410 000,00

- hodnotitelská komise, informace o MAS , konference Leader bez hranic 2012, 

zástupce TPS LEADER v EU

Ostatní aktivity společně s dalšími partnery 156 254,00

- Analýza bílých míst, spoluúčast na propagačních akcích

Úroky z vkladů na účet 4 611,45

6



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

35

Výdaje 2 981 607,85 Kč
Chod organizace 1 010 714,50

Z toho:

Mzdové náklady + odvody 445 992,00

Členský příspěvek ELARD 151 824,00

Vratka dotace MMR 121 077,00

Zpravodaj venkova  69 996,00 

Cestovné, vložné na akce 93 314,70

Zajištění Valných hromad 25 000,00

Účetnictví 14 400,00

Zajištění jednání Výboru 18 386,00

Zajištění kanceláře 28 496,00

Právní poradenství 35 400,00 

Bankovní poplatky 6 828,80

Zajišťované aktivity pro SPOV a CSV 777 747,50 

Z toho:

Zajištění propagačních akcí společně s CSV – MZe 532 519,50

-  REGIONTOUR, TECHAGRO, LeaderFEST, Agrokomplex, Země živitelka

Ostatní aktivity společně s CSV – MZe, SPOV 245 228,00

-  hodnotitelská komise, informace o MAS, Analýza bílých míst, Leader bez hranic 2012

Vyjednávací tým 800 000,00

-  činnost únor – prosinec 2012

PS Vize a rozšíření 62 558,00

-  zajištění jednání, podkladů, účast na prezentacích a jednáních

PS Medializace a propagace 159 097,59

-  propagace na akcích, tisk letáků, propagační předměty, nový web atd.

PS Mezinárodní spolupráce 58 658,57

-  účast na 3. akcích v EU (cca 10 účastníků)

PS LEADER 112 831,69

-  cestovné, zastoupení TPS LEADER v EU, asistentka PS, apod.

K datu tiskové uzávěrky této publikace nebyla ukončena účetní závěrka a audit organi-
zace za rok 2012. Daňové přiznání organizace včetně příloh za rok 2012 bude dostupné 
na stránkách www.nsmascr.cz v dubnu 2013.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

36

Orgány organizace7

O
rg

án
y 

o
rg

an
iz

ac
e

7



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

37

Statutárním a výkonným orgánem NS MAS ČR je Výbor NS MAS ČR, který má třináct členů 
a náhradníků zastupujících krajské organizace. Výbor jedná dle Jednacího řádu Výboru, 
který byl aktualizován dne 11. 10. 2011 a nahrazuje Jednací řád ze dne 4. května 2007. 
Jednací řád je doplněn Etickým kodexem člena Výboru NS MAS ČR, který upřesňuje 
pravidla chování člena Výboru, která jsou ustanovena a přijímána všemi členy Výboru. 

V roce 2012 proběhlo celkem 11 jednání Výboru NS MAS ČR.

25. 1. 2012  Vrbice 7. 8. 2012 Praha
21. 2. 2012  Bystré 3. 9. 2012 České Budějovice 
6. 3. 2012 Praha 16. 10. 2012 Praha 
3. 4. 2012 Brno 13. 11. 2012 Olomouc
9. 5. 2012 Benešov 11. 12. 2012 Blansko
19. 6. 2012 Bartošovice

PŘEDSEDA:  
 Ing. František Winter  Olomoucký kraj 
MÍSTOPŘEDSEDOVÉ:  
 Jan Florian Plzeňský kraj 
 Ing. Jiří Krist Moravskoslezský kraj 
 Mgr. Petr Kulíšek Královéhradecký kraj
 Ing. Jozef Jančo Jihomoravský kraj 
ČLENOVÉ VÝBORU:  
 Bc. Jiřina Karasová Jihočeský kraj
 Václav Pošmurný Středočeský kraj
 Ing. Zdeněk Mach Karlovarský kraj
 Hana Dufková Ústecký kraj
 Jindřich Šolc Liberecký kraj
 Jiřina Leinweberová Pardubický kraj
 Mgr. Gustav Charouzek Kraj Vysočina
 Aleš Lahoda Zlínský kraj

NÁHRADNÍCI VÝBORU:    
Ing. Radim Sršeň, Ph.D. Olomoucký kraj  Miroslav Bouda Karlovarský kraj
Ing. Michal Arnošt Plzeňský kraj Ing. Bohumir Jasanský Ústecký kraj
Ing. Pavel Kolář Moravskoslezský kraj Romana Zemanová Liberecký kraj
Jana Kuthanová Královéhradecký venkov Ivona Svobodová Pardubický kraj
Anna Čarková Jihomoravský kraj Jaroslava Hájková Kraj Vysočina
RNDr. Zuzana Guthová, CSc. Jihočeský kraj RNDr. Roman Kašpar Zlínský kraj
Miloslav Oliva Středočeský kraj 

Výbor organizace

Členové a náhradníci Výboru NS MAS ČR k 31. 12. 2012



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

38

Kontrolní komise má povinnost zajišťovat kontrolu dodržování stanov a vnitřních předpisů 
NS MAS ČR. Dále také účelné hospodaření a rozpočtovou kázeň NS MAS ČR. 

PŘEDSEDA: Ing. Jaroslav Chmelař MAS Pomalší 
MÍSTOPŘEDSEDA: Mgr. Galina Čermáková MAS Vyhlídky 
ČLENOVÉ KONTROLNÍ KOMISE:
Jindřich Tollinger MAS Střední Povltaví PhDr. Jitka Doubnerová MASiF

Ing. Petr Brandl MAS Aktivios
Jiří Kmoníček

MAS Mezi Úpou 

Petr Pecha MAS Rýmařovsko a Metují

Julie Zendulková MAS Moravská cesta Lucie Hlavinková, DiS. Via rustica

Pracovní skupiny jsou složené z členů Výboru, členů NS MAS ČR, případně externích 
odborníků. Pracovní skupiny jsou buď volného složení (PS Vize a rozšíření) nebo mají 
jmenované zástupce ze členů organizace. 

PŘEDSEDA: Jan Florian MAS Český Západ – Místní partnerství

ČLENOVÉ zastupující krajská sdružení:

Jana Bitnerová MAS Společná Cidlina Ing. Monika Hienlová MAS Krajina Srdce

Ing. Jaroslav Brzák MAS Regionu Haná Sylva Heidlerová MAS Český les

PhDr. Jitka Doubnerová
MAS Mikroregionu 
Frýdlantsko

Zdeněk Hynek
MAS Kelečsko-
Lešensko-Starojicko

Ing. Eva Hamplová MAS Šluknovsko Ing. Ivana Jágriková MAS Sokolovsko

Kateřina Korejtková
MAS Železnohorský 
region

Ing. Jana Přichystalová
MAS Partnerství 
venkova

Ing. Oto Onderek MAS Pobeskydí Bohuslava Zemanová MAS Posázaví

Ing. Milan Svoboda MAS Jemnicko

OSTATNÍ ČLENOVÉ:

Ing. Michal Arnošt
MAS sv. Jana z 
Nepomuku

Mgr. Petr Kulíšek MAS Nad Orlicí

Mgr. Galina Čermáková MAS Vyhlídky Ing. Pavel Rada
MAS Východní 
Slovácko

Hana Horňáková
MAS Kyjovské 
Slovácko v pohybu

Tomáš Šulák
MAS Partnerství - 
Moštěnka

Ing. Oldřich Usvald MAS Regionu Poodří Martina Žákovská MAS Záhoří – Bečva

Kontrolní komise NS MAS ČR

Pracovní skupiny

Členové Kontrolní komise NS MAS ČR k 31. 12. 2012

Členové PS LEADER k 31. 12. 2012

O
rg

án
y 

o
rg

an
iz

ac
e

7



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

39

PŘEDSEDA: Ing. Jozef Jančo MAS Moravský kras

ČLENOVÉ zastupující krajská sdružení:

Bc. Jiřina Karasová
Místní akční skupina LAG 
STRAKONICKO, o.s.

Mgr. Jan Balcar, 
Ph.D.

Království - Jestřebí hory, 
o.p.s.

Ing. Radana Šašková MAS Pošumaví z.s.p.o. Ing. Pavel Kolář
Místní Akční Skupina 
Nízký Jeseník, o.s.

PhDr. Petr Sušanka MAS Vladař o.p.s. Martina Žákovská MAS Záhoří - Bečva

Ing. Eva Šípová MAS Labské skály
Ing. Barbora 
Galliová 

MAS Horňácko a 
Ostrožsko,o.s. 

Ing. Tomáš Horník
Místní akční skupina 
Podještědí o.s.

Mgr. Miloslav Oliva Region Pošembeří o.p.s.

Mgr. Miloslav Oliva – zástupce NS MAS ČR v TPS MZe „Publicita výstupů PRV“

PŘEDSEDA: Mgr. Petr Kulíšek MAS Nad Orlicí

ČLENOVÉ zastupující krajská sdružení:

PhDr. Marcela Pánková, 
PhD.

MAS Vyhlídky
Ing. Lada 
Nevečeřalová MBA

Království 
- Jestřebí hory

Ing. Jaromír Polášek
MAS Chance in 
Nature

Kateřina Korejtková
MAS Region 
Kunětické hory 

Bc. Michala Borečková, 
DiS.

MAS Světovina Anna Čarková
MAS Kyj. Slov 
v pohybu

Ing. Jan Bittner Serviso, o.p.s. Ing. Dagmar Quisková MAS Hlučínsko

PhDr. Jitka Doubnerová
MAS Mikroregionu 
Frýdlantsko

Ing. Radim Sršeň, PhD. Šumperský venkov

Miloslava Hrušková Partnerství Moštěnka Hana Slováková
Partnerství 
Moštěnka

Mgr. Gustav Charouzek MAS Královská stezka

Monitorovací výbor Programu rozvoje venkova   Ing. František Winter, Jan Florian

Tematická pracovní skupina LEADER   Jan Florian 

Koordinační výbor Celostátní sítě pro venkov   Ing. František Winter

Rada vlády pro NNO ČR, Výbor pro regiony   Ing. Jiří Krist

Členové PS Medializace a propagace k 31. 12. 2012

Členové PS Mezinárodní spolupráce k 31. 12. 2012

Zastoupení na národní úrovni



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

40

Evropská asociace LEADER pro rozvoj venkova (ELARD)  Ing. Radim Sršeň Ph.D.
(Europen LEADER Association for Rural Development)
Evropská síť pro rozvoj venkova – Podvýbor LEADER (ENRD)  Jan Florian
(European Network for Rural Development)
Partnerství pro evropský venkov (PREPARE)  Mgr. Petr Kulíšek
(Partnership for Rural Europe)

Dle podkladů, které zveřejnil Státní zemědělský intervenční fond, byla maximální možná 
alokace na OSU IV. následující (minimální alokace na projekty je 80 % z celkové alokace):

název kraje maximální možná alokace 
2008–2012

minimální možná alokace na 
projekty 2008–2012

Jihočeský 310 561 717 Kč 248 449 373 Kč
Jihomoravský 505 250 959 Kč 404 200 767 Kč
Karlovarský 178 886 105 Kč 143 108 884 Kč

Královéhradecký 369 451 955 Kč 295 561 564 Kč
Liberecký 173 588 336 Kč 138 870 669 Kč

Moravskoslezský 304 803 440 Kč 243 842 752 Kč
Olomoucký 416 641 609 Kč 333 313 288 Kč
Pardubický 178 273 144 Kč 142 618 515 Kč

Plzeňský 303 115 847 Kč 242 492 677 Kč
Středočeský 491 616 972 Kč 393 293 577 Kč

Ústecký 166 898 114 Kč 133 518 491 Kč
Vysočina 253 072 773 Kč 202 458 219 Kč
Zlínský 332 254 464 Kč 265 803 571 Kč
celkem 3 984 415 436 Kč 3 187 532 349 Kč

Konečné částky při podání jednotlivých Žádostí o proplacení se mohou lišit.

Přehled proplacených projektových opatření PRV ČR 2007–2013 (rok 2007–2012) 
OSA IV. LEADER

Opatření Název Finanční zdroje Počet žá-
dostí

IV.1.1. Místní akční skupina 564 223 038 Kč 108

IV.1.2. Realizace místní rozvojové strategie 2 088 788 513 Kč 4 504
IV.2.1 Realizace projektů spolupráce 180 257 877 Kč 60

Celkem OSA IV. 2 833 269 428 4 672

Zastoupení na mezinárodní úrovni

Základní finanční přínos MAS 

O
rg

án
y 

o
rg

an
iz

ac
e

7



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

41

Krajská sdružení8



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

42

Krajské sdružení Středočeského kraje

Na území Středočeského kraje působí 18 místních akčních skupin (MAS). Další čtyři MAS 
přesahují na území kraje ze sousedních krajů. Na území 4 mikroregionů se vytváří místní 
partnerství. 15 MAS je členy NS MAS ČR a prostřednictvím svých zástupců jsou zastoupeny 
ve statutárních orgánech sítě a v pracovních skupinách.

Předseda: Václav Pošmurný
- člen Výboru NS MAS ČR a člen Krajského koordinačního výboru CSV

1. místopředseda: Mgr. Miloslav Oliva
- zástupce v pracovní skupině Medializace a propagace, náhradník člena Výboru 
NS MAS ČR a náhradník člena Krajského koordinačního výboru CSV

2. místopředseda: PhDr. Marcela Pánková, Ph.D. 
- zástupkyně v pracovní skupině pro mezinárodní spolupráci

Zástupkyně v PS LEADER: Bohuslava Zemanová 
Členka Kontrolní komise NS MAS ČR: Mgr. Galina Čermáková
Zástupce KS v Monitorovacím výboru ROP: Mgr. Radek Tvrdík

Krajské sdružení MAS Středočeského kraje nemá právní subjektivitu, je neformálním 
sdružením členů NS MAS ČR působících alespoň částí území ve Středočeském kraji.  
KS bylo ustaveno na jednání 23. února 2009. KS spolupracuje se všemi MAS na území kraje, 
tedy i s těmi, které nejsou součástí NS MAS ČR, i s jinými subjekty působícími na území 
Středočeského kraje. MAS se setkávají každý měsíc s výjimkou letních prázdnin, v roce 
2012 to bylo celkem 9x. Zápisy z těchto setkání jsou zveřejněny na webových stránkách 
NS MAS ČR včetně fotodokumentace.

Celkové alokace jednotlivých MAS realizujících Strategický plán LEADER (SPL) v období 
2007–2013:

Název MAS Celková alokace

M
AS

 4
8

Posázaví o.p.s. 101 099 691 Kč
Přemyslovské střední Čechy, o.p.s. 83 790 123 Kč

Lípa pro venkov o.s. 49 237 790 Kč
MAS Říčansko o.p.s. 61 038 046 Kč

M
AS

 3
2

Vyhlídky, o.s. 51 965 595 Kč
Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, o.s. 37 053 123 Kč

MAS Podlipansko, o.p.s. 62 077 209 Kč
Region Pošembeří o.p.s. 55 357 664 Kč

M
AS

 3
2+ Rakovnicko o. p. s. 35 334 774 Kč

MAS Sedlčansko, o.p.s. 19 712 120 Kč
MAS Karlštejnsko, o.s. 35 657 403 Kč

 Celkem 592 323 539 Kč

Vedení krajského sdružení i členové si navzájem předávají nově získané informace 
a zkušenosti a až na výjimky panuje ve sdružení loajální, partnerská a konstruktivní atmosféra.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

43

Středočeské krajské sdružení a jeho zástupci 
v jednotlivých pracovních skupinách jsou aktivní 
i v rámci celostátních aktivit. Jejich účast na jednáních 
je stoprocentní a mají svého zástupce ve vyjednávacím 
týmu podmínek pro působení místních akčních 
skupin pro další rozpočtové období 2014–2020. Dále 
vždy připomínkují všechny dokumenty, jejichž revizi 
požadují buď jednotlivé pracovní skupiny nebo přímo 
řídící orgány. Jedná se většinou o časově náročnou 
činnost, kterou jednotliví aktéři věnují práci pro krajské i celonárodní sdružení. Účast 
několika MAS na zájezdu na Agrokomplex v Nitře (Slovensko) v srpnu 2012.

Společné aktivity MAS ve Středočeském kraji

Čistá řeka Sázava a Berounka

Projekt Čistá řeka Sázava a Berounka je zaměřen na úklid hladiny a břehů řeky Sázavy 
a Berounky. Ročně se do něj zapojují stovky dobrovolníků. Spolupráce společností Posázaví 
o.p.s., Rakovnicko o.p.s., Lípa pro venkov  o.s., Královská stezka o.p.s. Počet dobrovolníků 
v roce 2012 na řece Sázavě 1 755, sesbíraného odpadu 30,81 tuny. 

Má Vlast 2012 na Vyšehradě

Akce Má vlast proběhla dne 12. května 2012 a byla společně organizována třemi 
středočeskými MAS: Vyhlídky, o.s., Posázaví o.p.s, Rakovnicko o.p.s. (viz str. 20).

Modlitba za domov 2012

Akce pod záštitou MAS Říčansko, která proběhla v termínu 27. – 29. října 2012 v Praze 
a na hoře Říp (viz str. 21).

Projekty spolupráce

Příprava a podání projektu Spolupráce čtyř Středočeských MAS „Učíme se filmem“ 
do 17. kola PRV v říjnu 2012. Projekt připravily Region Pošembeří o.p.s., Přemyslovské 
střední Čechy o.p.s., MAS Sedlčansko, o.p.s. a Vyhlídky, občanské sdružení. Cílem 
projektu je přinést prostřednictvím dokumentárních filmů podněty k řešení problémů 
ve venkovském prostoru a doprovodit je vzdělávacími workshopy na čtyři témata:

Prostupnost venkovské krajiny   Veřejná správa na venkově
Veřejný prostor na venkově  Ekonomika na venkově

Dokončení projektu Spolupráce MAS Podlipansko a Regionu Pošembeří „Středočeská 
ovocná stezka“ bylo v listopadu 2012. Oba regiony nově propojuje ojedinělá tematická 
stezka v celkové délce 72 km. Na trase pro pěší i cyklisty je připraveno 10 krytých 
odpočívadel s mapou regionu, 5 interaktivních panelů u Ždánic a 6 dalších na cestě mezi 
obcemi Limuzy a Mrzky. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

44

Krajské sdružení Jihočeského kraje

Krajské sdružení bylo založeno 12. 2. 2009 v Křemži jako sdružení bez vlastní právní subjek-
tivity. Vlastní právní subjektivitu má od roku 2011, IČ 72535369, sídlo Palackého náměstí 
1090, 386 01 Strakonice, kontakt: ksmasjck@seznam.cz

předsedkyně: Bc. Jiřina Karasová
- předsedkyně je za KS členem Výboru NS MAS ČR

místopředsedkyně: RNDr. Zuzana Guthova, CSc
- náhradník člena Výboru NS MAS ČR

další člen výboru: Ing. Monika Hienlová
předseda kontrolní komise: Ing. Jaroslav Chmelař
členové kontrolní komise: PhDr. Alena Cepáková,  Ing. Václav Kolář

Společné aktivity MAS v Jihočeském kraji v roce 2012

Krajské sdružení má zastoupení v Celostátní síti pro venkov – Jihočeský kraj a aktivně se 
podílí na její činnosti ve prospěch jihočeského venkova. V rámci této spolupráce byly zre-
alizovány následující aktivity:

6. 6. 2012 Konference Jihočeský venkov 2012

Tato akce, financovaná MZe ČR prostřednictvím CSV, navázala na první ročník v roce 2011 
ve Strakonicích.  Druhý ročník proběhl ve Strunkovicích nad Blanicí (území o.s. „Chan-
ce in Nature“ – LAG). Zástupci KS na této konferenci podepsali dvě partnerské smlouvy. 
Partnerství s Jihočeskou univerzitou přinese venkovu potřebné znalosti a mladé lidi, kteří 
v rámci stáží a školních prací budou pracovat pro rozvoj venkova.

Společně s Jihočeským spolkem pro obnovu venkova, se kterým byla podepsána druhá 
z partnerských smluv, se Krajské sdružení více zaměří na budoucnost venkova. Zejména vy-
užití venkovského prostoru k plnohodnotnému životu obyvatel venkova a jejich uplatnění je 
cílem obou stran, které venkov spojuje. Na konferenci byl rovněž představen budoucí po-
hled na rozvoj venkova ze strany místních akčních skupin a platební agentury SZIF.

3. 12. 2012 Seminář Výběrová řízení z PRV, strategie místních akčních skupin

Seminář proběhl na území MAS LAG Strakonicko, o.s.,. Byl zaměřen především na zákon 
55/2012 Sb. a jeho promítnutí do veřejných zakázek z PRV. Obsahem semináře byla i bu-
doucnost metody LEADER 2014–2020 a Integrované strategie místních akčních skupin. 
Akce byla opět financována v rámci spolupráce s CSV Jihočeský kraj.

Jihočeské místní akční skupiny se mohou pochlubit řadou realizovaných projektů, kterými 
významně zlepšily kvalitu života na venkově. 

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

45

Nejlepší z nich vybraly ke zveřejnění do publikace s názvem „OSA IV LEADER V JIHOČES-
KÉM KRAJI – příklady z praxe“.  Brožura byla vydána na konci roku 2012. Obsahuje nej-
zajímavější projekty, které byly realizovány prostřednictvím jihočeských místních akčních 
skupin žadateli ze všech tří sektorů partnerství – veřejného, podnikatelského a nezisko-
vého. Zástupci KS MAS Jihočeského kraje se pravidelně zúčastňují setkání CSV – Jihočes-
ký kraj.

 

1. – 3. října 2012 Národní konference Venkov 2012 s podtitulem „Venkov na hrani-
ci“ se konala v jihočeských v Nových Hradech pod osobní záštitou ministra pro místní roz-
voj Ing. Kamila Jankovského, pod záštitou hejtmana jihočeského kraje Mgr. Jiřího Zimoly 
a s podporou Města Nové Hrady. Symbolickou hranici tvořila nejen poloha Nových Hradů 
poblíž hranice s Rakouskem, ale především rozhraní mezi stávajícím a připravovaným plá-
novacím obdobím EU. Na organizaci se podílel Spolek pro obnovu venkova spolu s Kraj-
ským sdružením NS MAS Jihočeského kraje, které mělo největší podíl na praktickém zajiš-
tění celé akce. Místní akční skupiny se podílely na přípravě konference nejen svým aktiv-
ním pracovním nasazením, ale i vlastním finančním příspěvkem. Odměnou za to jim byl 
úspěšný průběh konference a spokojenost účastníků i hlavních pořadatelů.

KS Jihočeského kraje uspořádalo v roce 2012 jednu Valnou hromadu, během roku 4x vyu-
žilo hlasování per rollam k neodkladným rozhodnutím. Místní akční skupiny (včetně nečle-
nů v KS) se zúčastňovaly po celý rok neformálních setkání, vždy na území hostitelské MAS, 
která setkání organizovala. 

Rozšíření metody LEADER v Jihočeském kraji:

Během roku došlo k  rozšíření území několika stávajících MAS, některá území se rozšířila 
téměř na dvojnásobek (o.s. „Chance in Nature – LAG“). Kromě toho vznikly na území Ji-
hočeského kraje ještě další dvě MAS: MAS ČESKÁ KANADA o.p.s. s centrem v Jindřichově 
Hradci a MAS Lužnicko o.p.s. s centrem v Plané nad Lužnicí. Celkem je v současné době 
na území Jihočeského kraje 17 MAS. Členem NS MAS ČR je aktuálně 14 jihočeských MAS.

Významným finančním přínosem pro území Jihočeského kraje byla realizace řady projek-
tů Spolupráce, kterých se zúčastňovaly i všechny nevybrané jihočeské MAS. Tím se moh-
ly podílet na využití PRV v OSE IV LEADER pro své území a zároveň získat administrativní 
zkušenosti s projekty.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

46

Krajské sdružení Plzeňského kraje

předseda:  Ing. Petr Brandl, MAS Aktivios

místopředsedové: Bc. Michala Borečková, MAS Světovina
  Jan Florian, MAS Český Západ – Místní partnerství

zástupce ve Výboru NS MAS ČR: Jan Florian

V roce 2012 působilo v Plzeňském kraji celkem 11 místních akčních skupin (Aktivios, Čes-
ký les, Český Západ – Místní partnerství, Ekoregion Úhlava, Náš region, Pošumaví, Radbu-
za, Sv. Jana z Nepomuku, Světovina, Vladař, Zlatá cesta), z toho 9 realizuje své Strategické 
plány LEADER v rámci Programu rozvoje venkova. 

MAS v Plzeňském kraji se setkávají zhruba 2-3krát ročně již od roku 2006.  V roce 2012 tak 
proběhlo již 12. setkání, a to 9. 3. 2012 v Restauraci Na Staré poště v Teplé (MAS Náš regi-
on). Zde bylo zvoleno nové předsednictvo krajského sdružení, ale také představeny systé-
my regionálního značení místních výrobků „Šumava – originální produkt“ a „Místní vý-
robek ze západu Čech“. 
13. setkání se konalo 26. 6. 2012 v Regionálním centru sociální integrace a celoživotního 
vzdělávání v Klatovech (MAS Pošumaví) a další 14. setkání pak v kulturním středisku v Nýr-
sku (MAS Ekoregion Úhlava) dne 6. 11. 2012. Všech setkání se vždy zúčastnili zástupci té-
měř všech MAS v kraji i zástupci Krajského úřadu Plzeňského kraje a Krajské agentury pro 
zemědělství a venkov Plzeňského kraje.

V první polovině roku byl také připraven společný projekt spolupráce 7 z 11 MAS v kraji 
navazující na regionální programové linie iniciativy Plzeň – Evropské hlavní město kultury 
2015 s názvem „Skrytá bohatství aneb venkov Plzni“. Zhruba v polovině roku byl projekt 
doporučen k podpoře a tak se rozběhla jeho realizace. V roce 2012 se uskutečnil seminář 
zaměřený na sjednocení metodiky mapování území pro Síť 2015 – Synapsis. 

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

47

V září se v rámci projektu všechny MAS společně prezentovaly na Mezinárodním veletrhu 
cestovního ruchu ITEP v Plzni samostatnou venkovní expozicí s názvem „Venkovské expo 
aneb hravá náves“. Netradiční formou zde byly prezentovány zajímavosti venkova, tipy na 
výlet a pozvánky na různé kulturní akce. Pro dětské návštěvníky bylo připraveno několik 
výtvarných dílen a také řemeslný jarmark. 

V roce 2013 by na tuto prezentaci měla navázat akce „Venkovské expo aneb veletrh kraji-
ny“ pořádaná ve dnech 19. – 20. 4. 2013 v Plzni (více informací na www.venkovPlzni.cz). 

Dosud dobře fungující spolupráce s Plzeňským krajem, 
který každoročně podporoval MAS částkou cca 1–1,5 mil. 
Kč určenou k pokrytí některých nutných nákladů a vlast-
ních grantových programů, utrpěla v závěru roku neoče-
kávaným krokem kraje. Oproti průběžné komunikaci se zá-
stupci kraje i krajského úřadu a opakovanému ujišťování o 
udržení stávající podpory byli zástupci MAS velmi překva-
peni návrhem rozpočtu Plzeňského kraje pro rok 2012, kde 
žádná podpora pro MAS navržena nebyla. Zástupci kraj-
ského sdružení tedy oslovili všechny zastupitele Plzeňské-
ho kraje a upozornili je na vzniklou situaci, což vedlo k opě-
tovnému zařazení podpory MAS do krajského rozpočtu a 
příslibu jejího možného navýšení v rámci vypořádání závě-
rečného účtu kraje.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

48

Krajské sdružení Karlovarského kraje

Na území Karlovarského kraje působí 5 místních akčních skupin (MAS). Jedná se o MAS 
Vladař o.p.s., MAS Sokolovsko o.p.s., MAS 21 o.p.s., MAS Náš region o.s. a Občanské sdru-
žení MAS Krušné hory západ. MAS Vladař a MAS Náš region vyvíjí svoji činnost i na území 
Plzeňského kraje a MAS Vladař navíc na území Ústeckého kraje.

předseda: Ing. Zdeněk Mach 
-      předseda je za KS MAS členem Výboru NS MAS ČR

místopředseda: Miroslav Bouda
PS Leader: Ing. Ivana Jágriková
PS Medializace a propagace: PhDr. Petr Sušanka
PS Vize a rozšíření: PhDr. Petr Sušanka

Vlastní krajské sdružení není právním subjektem. 
Krajské sdružení zahájilo svojí činnost v roce 2008 a 
do NS MAS bylo přihlášeno v únoru 2009. KS spo-
lupracuje se všemi MAS na území kraje, ale také s 
jinými subjekty působícími na území Karlovarského 
kraje. 

V roce 2012 byla činnost KS Karlovarského kraje za-
měřena především na zlepšení spolupráce mezi jed-
notlivými MAS, zlepšení informovanosti MAS o dění 
v NS MAS ČR a také na zlepšení spolupráce s Kraj-
ským úřadem Karlovarského kraje a ostatními insti-
tucemi a organizacemi.

Krajská jednání probíhala zpravidla jednou za dva měsíce, jednání proběhla střídavě 
u všech MAS. KS Karlovarského kraje pokračovalo v roce 2012 ve velmi úzké a kvalitní spo-
lupráci s představiteli Karlovarského kraje, zapojilo se aktivně do tvorby Programu rozvo-
je Karlovarského kraje pro období 2014–2020. Úspěšná práce a působení MAS je mož-
né především díky trvalé podpoře ze strany hejtmana Karlovarského kraje PaedDr. Jose-
fa Novotného, Karlovarského úřadu a zejména odboru regionálního rozvoje pod vedením 
Ing. arch. Jaromíra Musila.

Díky této podpoře a velmi iniciativní práci všech MAS byla v roce 2012 uskutečněna řada 
projektů a různých akcí. Všechny akce výrazně napomohly rozvoji venkova. Namátkou lze 
uvést projekty:

Cesty zámeckých pánů   MAS 21 + MAS Náš Region

Kraj živých vod II MAS 21 + MAS Náš Region + MAS Krušné hory západ

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

49

Projekty pro přípravu podkladů a dokumentací MAS 21

Řemeslo má zlaté dno MAS Sokolovsko

Projekt cyklostezek MAS Sokolovsko

Obnova reliktů zaniklých obcí Slavkovského lesa MAS Sokolovsko

Budování kapacity pro rozvoj regionu Krušné hory – západ MAS Krušné hory západ

Zdravé stromy pro zítřek MAS Vladař

Jedná se skutečně o malý vzorek všech aktivit.

KS Karlovarského kraje se zabývalo informacemi z výboru NS a jejich následným projedná-
váním, přijímáním stanovisek, připomínek apod.:

-  Diskuse k materiálu Komunitně vedený místní rozvoj
-  Připomínkování pravidel PRV
-  Projednávání otázek souvisejících se změnou právní formy NS MA ČR
-  Informace z jednotlivých Pracovních skupin (PS LEADER, PS Vize a rozšíření, PS  
 Medializace a propagace, PS Mezinárodní spolupráce, PS Hodnocení)
-  Práce na minimálních standardech a certifikaci MAS 2014–2020
-  Práce a činnost Vyjednávacího týmu NS MAS ČR
-  Podíl na tvorbě obsahu Integrované strategie území
-  Podíl na přípravě Hodnocení MAS
-  Příprava PS Vzdělávání – v prozatímní gesci KS Karlovarského kraje

KS Karlovarského kraje se také podílelo na řadě aktivit, které se v NS MAS ČR uskutečnily:
 
LeaderFEST – Slovensko Levoča  Modlitba za domov 2012

Konference Venkov 2012  Země živitelka – velmi dobrá prezentace

Má vlast 2012  Valná hromada Rumburk a VH N. Hrady
 
Naprosto nelze opomenout jednu z hlavních pri-
orit – projektovou činnost vlastních MAS – roz-
dělování alokací – které do Karlovarského kraje 
přinesly významné prostředky pro rozvoj a pod-
poru venkova. V listopadu 2012 byla zahájena 
příprava VH NS MAS ČR ve Žluticích 14. 3. 2013, 
nad kterou převzal záštitu hejtman Karlovarské-
ho kraje PaedDr. Josef Novotný.

KS Karlovarského kraje je stabilní a významnou 
součástí NS MAS ČR a celého hnutí LEADER.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

50

Krajské sdružení Ústeckého kraje

předsedkyně:     Hana Dufková

- předsedkyně je za KS členem Výboru NS MAS ČR 

Krajské sdružení v Ústeckém kraji sdružuje všechny místní akční skupiny, které v Ústeckém 
kraji působí bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou v období 2007–2013  podpořeny mi-
nisterstvem zemědělství. 

Na území kraje působí v současné době celkem 9 MAS:
 
MAS Vladař, o.p.s  MAS Podřipsko
MAS Sdružení Západní Krušnohoří  MAS Labské skály
MAS Naděje pro Mostecko  MAS CÍNOVECKO  o.p.s.
SERVISO, o.p.s  MAS Šluknovsko
MAS České Středohoří, o.s.

Každá MAS má v krajském sdružení jednoho svého zástupce. MAS se setkávají od roku 
2011 pravidelně jednou za dva měsíce a průběžně řeší aktuální problémy. Dvakrát do roka 
jsou na jednání zváni také zástupci Ústeckého kraje, aby byli informováni o činnosti MAS 
v  kraji a aby byly vzájemně předávány informace. Ústecký kraj existenci MAS již silně vní-
má a vnímá i to, že MAS do kraje přinesly tím, že realizují svoje strategické plány LEADER 
(SPL), poměrně značně velké finanční prostředky.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

51

Svědčí o tom i ne nevýznamná pomoc míst-
ním akčním skupinám realizujícím SPL tím, že 
jim kraj poskytl finanční půjčky na předfinan-
cování nákladů na provoz MAS. Další pomocí 
byla v  oce 2012 dotace ve výši 100 tis. Kč každé 
MAS na zpracování integrované strategie území 
pro další programovací období. 

MAS úzce spolupracují také s Celostátní sítí 
pro venkov, jejíž partnerem většina v Ústeckém 
kraji je. 

Přidělené alokace MAS v Ústeckém kraji z PRV pro období 2007–2013

MAS ALOKACE CELKEM
MAS České Středohoří 59 652 898 Kč

MAS Labské skály 36 773 647 Kč

MAS Sdružení Západní Krušnohoří 69 662 114 Kč

MAS Šluknovsko 36 350 998 Kč

MAS Vladař 58 500 000 Kč

CELKEM 260 939 657 Kč
u MAS Vladař se jedná o přibližnou částku, celkově získala 77 976 625 Kč, z toho jde do 

Ústeckého kraje cca 75 %. Zbytek je realizován v Karlovarském kraji.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

52

Krajské sdružení Libereckého kraje

zástupce:      Jindřich Šolc

- zástupce KS členem Výboru NS MAS ČR 

V Libereckém kraji působí deset místních akčních skupin. Tři MAS přesahují území více kra-
jů: LAG Podralsko zahrnuje sedm obcí na území kraje Středočeského a jednu na území kraje 
Ústeckého (z celkového počtu 53 obcí).  MAS Brána do Českého ráje má většinu obcí i sídlo 
na území kraje Královéhradeckého (26 z celkem 35 obcí). Do působnosti MAS OPS pro Český 
ráj  patří v Libereckém kraji 8 obcí z celkem 33, MAS zasahuje kraj Královéhradecký (zde má 
i sídlo a je členem tamní krajské organizace) a Středočeský kraj. Všechny MAS jsou členy Ná-
rodní sítě MAS ČR, jsou zastoupeny ve statu-
tárních orgánech sítě a Pracovních skupinách 
LEADER a Mezinárodní spolupráce. 

LAG Podralsko a MAS Mikroregionu Frýdlant-
sko poskytovaly pomoc novým MAS Skleněný 
Nový Bor a MAS Rozvoj Tanvaldska.

Šest MAS realizuje Strategii plánu LEA-
DER s  odporou Programu rozvoje venko-
va (Podralsko, Podještědí, Frýdlantsko, Přiď-
te pobejt!, OPS pro Český ráj, Brána do Čes-
kého ráje). MAS Turnovsko, MAS Skleněný 
Nový Bor a MAS Otevřené zahrady Jičínska 
se účastnily projektu Spolupráce „Živý ven-
kov – tradice a současnost“ s LAG Podralsko. 

V Libereckém kraji nevznikla oficiální krajská 
organizace. MAS se setkávají neformálně cca 
1x za dva měsíce. V roce 2012 to bylo celkem 
5x. Těchto schůzek se zúčastňují i zástupci li-
bereckého krajského úřadu a Krajské agen-
tury pro zemědělství a venkov Libereckého 
kraje, na dvou jednáních byl přítomen Vác-
lav Pošmurný z MAS Posázaví a informoval 
o stavu vyjednávání na nové plánovací obdo-
bí.  Na jednání MAS Libereckého kraje v pro-
sinci 2012 přijal pozvání i hejtman Liberecké-
ho kraje a radní pro hospodářský rozvoj.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

53

Pod záštitou Krajské agentury pro zeměděl-
ství a venkov Libereckého kraje byla i v tom-
to roce uspořádána pro zájemce série exkur-
zí po úspěšných projektech  PRV. Mezi tématy 
tentokrát byla i mezinárodní spolupráce v ob-
lastech působnosti MAS. Exkurze byly účastní-
ky kladně hodnoceny. 

Zástupci MAS Libereckého kraje byli i účastní-
ky Kulatého stolu pořádaného KAZV v Pěnčíně. 
Prezentovali připravenost MAS na nové pláno-
vací období a upozornili na možné problémy.

MAS Libereckého kraje prezentují metodu 
LEADER a svou činnost na výstavě Země 
živitelka v Českých Budějovicích a na výstavě 
REGIONY v Lysé nad Labem, zajištění expozic 
na obou výstavách finančně podporuje jako 
pomoc místním akčním skupinám Liberecký 
kraj. Díky podpoře Libereckého kraje byl vydán 
i společný kalendář na rok 2013 propagující 
podpořené projekty a území působnosti MAS. 

Neformální vzájemná spolupráce se osvědčila a neuvažuje se o zřízení formální krajské 
organizace.

Vítězný snímek soutěže Nejkrásnější fotografie z území MAS - 1. místo v kategorii „MAS“
LAg Podralsko



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

54

Krajské sdružení Královéhradeckého kraje

předseda:   Mgr. Petr Kulíšek
-  člen Výboru NS MAS ČR

místopředsedkyně:  Jana Kuthanová 
- náhradník člena Výboru NS MAS ČR

Členové krajského výboru: Mgr. Jan Balcar, PhD., Jana Bittnerová, Ing. Tereza Peterová

Kontrolní komise KS: Jiří Kmoníček, Eva Trýznová, Mgr. Kamila Kabelková

MAS v kraji jsou velmi aktivní v orgánech a pracovních skupinách Národní sítě MAS:
Zástupce v PS LEADER:   Jana Bittnerová
Zástupce v PS Medializace a propagace:  Mgr. Jan Balcar, PhD.
Zástupce v PS Mezinárodní spolupráce:  Mgr. Petr Kulíšek a Ing. Lada Nevečeřalová, MBA
Zástupce v PS Hodnocení:  JUDr. Libuše Růčková
Zástupci v PS Právní forma MAS a NS MAS:   Erika Kováčiková a JUDr. Libuše Růčková
Zástupce v Kontrolním výboru NS MAS: Jiří Kmoníček

V roce 2012 proběhlo 7 pravidelných setkání, která vždy hostila konkrétní MAS. Na setkáních 
kromě organizačních záležitostí probíhá předávání zkušeností s realizací, se zajímavými pro-
jekty, přenos informací ze SZIF a předávání informací z PS a Výboru NS MAS ČR i za účasti čle-
nů vyjednávacího týmu.

Na území Královéhradeckého 
kraje působilo v roce 2012 14 
MAS a v posledním území se 
založení připravovalo.  V kra-
ji tak nově působí i nové ne-
podpořené MAS Stolové hory 
a vzniká MAS na Královédvor-
sku, tedy na posledních „bílých 
místech mapy kraje“. MAS ak-
tivně spolupracují již od roku 
2009 a pravidelně se setkáva-
jí mnohokrát ročně. Ke konci 
roku tak vzájemnou péčí o vy-
světlování metody LEADER v 
dalších obcích a celých územ-
ních celcích bylo venkovské 
území na cestě k využití metody i v dalším období. Na setkáních si MAS vzájemně předáva-
ly zkušenosti s přípravou a řešením finančních obtíží spojených s překlenutím následných let 
a setkávaly se se zástupci kraje a dalších institucí, které se na formování toků EU fondů podí-
lejí (kraj, SMO, SMS CEP a další). Kraj také hostil dvoudenní setkání Výboru NS MAS ve Vrbici.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

55

KS pokračovalo ve spolupráci s RO SZIF na zlepšování administrace, podporovalo své čle-
ny poradenstvím a sběrem příkladů a vzájemnou pomocí. Stejně usilovně se dařilo zástup-
cům KS komunikovat s Krajem a výsledkem jednání byla další podpora MAS ve výši 140 
tis. Kč v roce 2012. Po urgencích se podařilo vymoci písemnou reakci MZe a dosáhnout 
tak slučitelnosti krajské dotace v režimu de minimis s podporou režijních výdajů. Dále se 
zástupci účastnili kulatého stolu ke strategii 2020 Královéhradeckého kraje, kde požádali 
o další začlenění a zajištění souladu se strategiemi MAS. 

Prezentovalo se veřejnosti na Královéhradeckých krajských dožínkách nebo akcích CSV, 
jako např. Zemědělského dne v Sověticích. MAS se s chutí účastnily Národní konference 
Venkov v Nových Hradech, konference Leader bez hranic v Rejvízu a LeaderFESTu na Slo-
vensku v Levoči. Zástupci kraje zajistili i malou prezentaci na Zemi živitelce.

Krajské sdružení má vlastní právní subjektivitu:

Krajské sdružení NS MAS ČR Královéhradeckého kraje
Křenkova 477, 552 03 Česká Skalice
IČ: 72046368
Bankovní účet: 1103859349/0800

MAS evidují přínos z realizace celé OSY IV do území kraje a odhadem se jedná o více než 
500 mil. Kč dotací vyvolávajících další místní zdroje.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

56

Krajské sdružení Pardubického kraje

předsedkyně:   Jiřina Leinweberová

- předsedkyně je za KS členem Výboru NS MAS ČR 

Společná jednání KS MAS v roce 2012

24. 1. 2012  Poříčí u Litomyšle
hosté: Ing. Bohuslav Lapáček – CSV, Jaroslava Žáková – KÚ Pardubického kraje

23. 4. 2012  Pardubice, společné jednání KS s radním PK Ing. Václavem Kroutilem
hosté: Ing. Bohuslav Lapáček – CSV, Jaroslava Žáková – KÚ Pardubického kraje

21. 8. 2012  Bystré,  hosté: Ing. Bohuslav Lapáček, CSV

22. 11. 2012 Heřmanův Městec, hosté: JUDr. Lenka Deverová, Praha – seminář k možnos-
tem transformace právní formy MAS

Ing. Václav Kroutil, radní PK
Ing. Bohuslav Lapáček, CSV
Jaroslava Žáková, KÚ Pardubického kraje

Společné akce KS MAS v roce 2012

30. 8. – 4. 9. 2012  Země živitelka – MAS Pardubického kraje se prezentovaly ve společném  
stánku 

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

57

3. – 4. 10. 2012 Společné výjezdní zasedání Celostátní sítě pro venkov v Pardubickém kraji 
a MAS Pardubického kraje do MAS Pošumaví a LAG Innviertel, Rakousko. 

Cílem bylo, aby se manažeři a jiní lidé podílející se na činnosti MAS seznámili s výsledky 
projektů dlouhodobě úspěšných MAS. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

58

Krajské sdružení Kraje Vysočina

předseda:      Mgr. Gustav Charouzek

- předseda je za KS členem Výboru NS MAS ČR 

MAS Kraje Vysočina se v roce 2012 sešli 8x a mimo to se účastnily společně vzdělávacích seminá-
řů, výstav, akcí pořádaných Krajem Vysočina a Celostátní sítí pro venkov. 

První setkání MAS se uskutečnilo 7. 3. 2012 v Havlíčkově Brodě při příležitosti setkání MAS a  mi-
kroregionů v Kraji Vysočina. V roce 2012 se MAS z Vysočiny poprvé prezentovaly na veletrhu Info-
tour a cyklotour v Hradci Králové. O tento veletrh byl velký zájem ze strany návštěvníků a propa-
gace MAS kraje a území Kraje Vysočina byla přijímána návštěvníky velmi pozitivně. 

Další setkání MAS proběhlo 27. 3. 2012, kdy bylo pod záštitou Celostátní sítě pro venkov pořádá-
no setkání s ředitelem SZIF Brno v Jihlavě. MAS se na něho obracely s dotazy a řešily s ním případ-
né problémy, které mají s fungováním RO SZIF v Brně. 

V polovině května 2012 se uskutečnilo předávání zkušeností pro MAS Kraje Vysočina v Jemni-
ci, Slavonicích a Telči. Součástí této výměny zkušeností bylo přesné doladění požadavků na vznik 
právní subjektivity MAS Kraje Vysočina a také účast radního Kraje Vysočina – pana Martina Hys-
kého. MAS Kraje Vysočina s nimi vyjednávaly možné podmínky podpory MAS v kraji Vysočina 
pro nové programové období 2014–2020. Na základě tohoto vyjednávání získaly MAS Kraje Vyso-
čina od Kraje Vysočina jednorázovou dotaci ve výši 50 000 Kč, kterou využily na tvorbu a tisk pro-
pagačních materiálů za MAS Kraje Vysočina a na financování cyklu školení k nové připravované In-
tegrované strategii rozvoje území. Díky dalšímu vyjednávání s Krajským úřadem a panem radním 
Martinem Hyským se podařilo získat dotaci na každou MAS ve výši 30 tis. Kč.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

59

MAS se setkaly také na začátku července, kdy mezi sebou vzájemně konzultovaly jednotlivé body 
dotazníku k hodnocení a případné formy veřejné obhajoby na ministerstvu zemědělství. 

Nejen MAS Kraje Vysočina, ale i MAS z nejrůznějších koutů České republiky, se potkaly na se-
mináři v pražském Hubu. Tento seminář byl všeobecně zaměřen na přípravu a tvorbu nové ISÚ. 

MAS v roce 2012 společně propagovaly metodu LEADER a činnost CSV. Propagace probíhala 
ve městech Kraje Vysočina – Ledeč nad Sázavou, Chotěboř, Pelhřimov, Telč a Třešť. MAS prezen-
tovaly principy LEADER a činnost MAS kolemjdoucím a ,,zvědavým“ příchozím a postaraly se tak 
o osvětu v tomto směru. 

MAS Kraje Vysočina měly dva společné stánky na mezinárodní výstavě Země živitelka 2012. Tato 
již tradiční akce prezentovala činnost 10 MAS z Kraje Vysočina. Mezi další mezinárodní akce, kde 
se účastnili zástupci MAS z kraje patřily Konference LEADER Event 2012 v dubnu v Bruselu, Lea-
derFEST v Levoči v květnu a Leader Gathering v září v Marseille. Mimo to se zúčastnil zástup-
ce MAS Královská stezka Gustav Charouzek výměny zaměstnanců (Staff Exchange), jež pořádala 
ELARD. Vůbec jako první z ČR se Gustav Charouzek účastnil této pracovní stáže, stáž se uskuteč-
nila v září v MAS North Pennine Dales Leader ze severní Anglie a paní Sue Ellwood NPDL strávi-
la na stáži 3 týdny v ČR v MAS Královská stezka. Výměna byla oboustranně hodnocena jako vel-
mi užitečná a přínosná.

Na podzim se podařilo krajské síti zřídit právní subjektivitu s názvem MAS Kraje Vysočina o.p.s. – 
zřízení právní formy bylo uskutečněno pro potřeby jednání s Krajem Vysočina, vytvoření partner-
ské smlouvy a poskytnutí dotace na toto krajské sdružení. Další podzimní setkání, která byla pře-
devším zaměřena na tvorbu ISÚ a na nové programové období 2014–2020, proběhla v Pacově, 
Přibyslavi a Moravských Budějovicích.



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

60

Krajské sdružení Jihomoravského kraje

předseda:      Ing. Jozef Jančo

- předseda je za KS členem Výboru NS MAS ČR 

Spolupráce a sdílení zkušeností

Posláním KS NS MAS ČR JMK je sdružovat MAS, re-
prezentovat a zastupovat MAS na krajské úrovni, 
spolupracovat a komunikovat s kraji a jejich kraj-
skými úřady, s organizacemi zabývajícími se rozvo-
jem venkova. Součástí činnosti je propagace a me-
dializace ve sdělovacích prostředcích a vlastními 
aktivitami. Cílem KS NS MAS ČR JMK  je podpora 
činnosti MAS při realizaci programu obnovy a vše-
stranného rozvoje venkova.

Uvedené cíle a poslání byly naplňovány v průběhu roku 2012 pravidelnými pracovními 
jednáními, přenosem informací z NS MAS ČR a sdílením zkušeností a informací mezi čle-
ny sdružení navzájem. 

Významnou akcí v roce 2012 bylo zorganizování kulatého stolu na téma zakládání a pod-
pora místních akčních skupin a zapojování „bílých míst“ v Jihomoravském kraji Severozá-
pad okresu Brno – venkov ve čtvrtek 19. 4. 2012

http://w.reginet.cz/modules.php?name=News&file=print&sid=6169

Vzdělávání členů

24. 10. 2012 – organizace školení „Aplikace zákona 
o zadávání veřejných zakázek“, RO SZIF Brno.
26. – 27. 10. 2012 – organizace školení „GIS-geogra-
fické informační systémy“ na Mendelově univerzi-
tě v Brně.

Propagace MAS a metody LEADER

7. 3. 2012 – konference „Leader v Jihomoravském kraji“, která se konala v prostorách 
Krajského úřadu JMK v Brně. Na konferenci věnované rozvoji jihomoravského venkova se 
představily jednotlivé místní akční skupiny, které prezentovaly svoji činnost a projekty. Do-
provodný program konference tvořila výstava a ochutnávka místních produktů a specia-
lit i prezentace produktů venkovského cestovního ruchu z území jihomoravských místních 
akčních skupin.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

61

Účast na setkání s ministrem zemědělství v rámci návštěvy zemědělských a potravinář-
ských subjektů v Moravském krasu. 

 
Zajištění společné propagace KS NS MAS ČR JMK na výstavě Země živitelka v Českých Bu-
dějovicích



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

62

Krajské sdružení Olomouckého kraje

Předseda: František Winter (MAS Horní Pomoraví)
Místopředseda:  Tomáš Šulák (MAS – Partnerství Moštěnka)
Člen výboru: Radim Sršeň (MAS Šumperský venkov)
Členové kontrolní komise: Miroslav Mačák (MAS Region Haná), František Kopecký  
 (Rozvojové partnerství regionu Hranicko)

Posílit spolupráci s Krajským úřadem  a pokrýt „bílá místa“
Dne 15. února se uskutečnila valná hroma-
da krajského sdružení Olomouckého kraje 
na KAZV v Olomouci. Předseda František 
Winter informoval o aktuálním dění v síti, 
hospodaření krajského sdružení a o vyúč-
tování vzdělávacího projektu z PRV III.3.1. 
Propojování místních akcí rozvoje venkova, 
do kterého se aktivně zapojilo na přelomu 
let 2010–2011 finančně celkem 7 MAS. 
Rekapituloval rovněž současný stav pokrý-
vání „bílých míst“ území bez MAS v kraji.

Radim Sršeň prezentoval členským MAS „kuchařku“ komunitně vedeného místního rozvo-
je pro přípravu strategií příštího plánovacího období a seznámil s jeho aktivitami na evrop-
ské úrovni. Tomáš Šulák představil možnosti pro nepodpořené a nové MAS z připravova-
ného opatření III.4.1. a zhodnotil činnost v roce 2011, kdy se kromě vzdělávacího projektu 
mj. uskutečnila moravsko-polská konference na Bouzově, seminář MAS, SZIF a CSV v Nové 
Hradečné a převzala se s podporou pěti MAS značka HANÁ regionální produkt®. Nastínil 
také plán činnosti na rok 2012.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

63

Protože mnoho aktérů krajského sdružení MAS se věnuje celostátní úrovni, MAS požado-
valy posílit vyjednávání  a spolupráci na úrovni krajské samosprávy. Pro tento účel byla no-
minována šestičlenná skupina, ve které jsou zástupci všech sektorů. 

Spolupráce Olomouckého a Zlínského kraje

Ve dnech 8. a 9. 3. 2012 se ve Všechovicích na Hranicku uskutečnilo Setkání aktérů rozvoje 
venkova Olomouckého a Zlínského kraje pod záštitou Celostátní sítě pro venkov.
Tématy jednání byly Obnova a rozvoj venkova na střední Moravě v roce 2012–2013, mož-
nosti podpor od krajů a státu a dále záměr budoucí politiky rozvoje venkova EU v období 
2014–2020 a pohled z různých úrovní.

V rámci setkání mohli přítomní srovnat aktuální dotační možnosti obou krajů v roce 2011 
a 2012 včetně srovnání s předchozími lety. Ministerstvo zemědělství zastupovala Lucie 
Krumpholcová (vedoucí oddělení strategie a implementace osy III a IV), ministerstvo pro 
místní rozvoj Jiří Vačkář (vrchní ředitel sekce regionální politiky). Nechybělo ani vystoupe-
ní vedoucí oddělení finanční podpory Státního zemědělského intervenčního fondu Regi-
onálního odboru v Olomouci Kateřiny Benešové, která se zabývala úskalími administrace 
Programu rozvoje venkova ČR.

MAS vyjasňovaly aktuální vztahy se SZIF v Sobotíně

Zástupci místních akčních skupin z Olomouckého kraje se setkali 6. a 7. listopadu se zá-
stupci RO SZIF Olomouc, aby si vyjasnili aktuální vztahy s administrací projektů LEADER. 
S pracovníky krajského úřadu zase diskutovali o možnosti financování MAS a na oplátku 
o spolupráci s krajským úřadem na různých analýzách. Akci doprovázela exkurze po úspěš-
ných projektech v regionu pořádající MAS Šumperský venkov a představení aktuální čin-
nosti všech MAS, protože podobné setkání, na které měli manažeři MAS více času, se 
uskutečnilo před rokem. Seminář zaštítila Celostátní síť pro venkov a nechyběli ani pra-
covníci ministerstva zemědělství, krajských agentur pro zemědělství a venkov, dostavili se 
i starostové obcí. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

64

Krajské sdružení Zlínského kraje

Krajské sdružení NS MAS ČR Zlínského kraje vzniklo dne 23. 8. 2011 ve Zlíně, kdy proběh-
la ustavující Valná hromada. Krajské sdružení má celkem 15 členů z 18 MAS, které síd-
lí ve Zlínském kraji.

předseda:  Aleš Lahoda
- předseda je za KS členem Výboru NS MAS ČR 

místopředseda:  RNDr. Roman Kašpar
- náhradník člena Výboru NS MAS ČR 

člen výboru:   Jana Bujáková
Revizní komise:  Marta Polášková, Milan Bauka, Petr Galatík

Činnost krajského sdružení:

Setkání MAS Zlínského kraje v Pozlovicích dne 10. 4. 2012
Setkání MAS Zlínského kraje ve Strání dne 11. 9. 2012
Setkání MAS Zlínského kraje v Těšánkách dne 6. 12. 2012
Školení MAS ZK „Komunitní plánování v praxi“ dne 3. 12. 2012 v Pozlovicích
Exkurze MAS ZK na Slovensko – setkání se zahraničními partnery MAS (ČR – SR), 19. – 20. 
9. 2012

Významnější projekty:

MORAVSKÉ A SLEZSKÉ OVOCNÉ STEZKY

Národní projekt, do kterého je zapojeno 7 MAS. 
Koordinační MAS – MAS Nízký Jeseník, partneři – 
MAS Partnerství Moštěnka, MAS Regionu Poodří, 
MAS Bojkovska, MAS Horňácko a Ostrožsko, MAS 
Rýmařovsko, MAS Rozvojové partnerství Regionu 
Hranicko. Dotační program PRV 2007–2013, OSA 
IV.2.1. Realizace Projektů spolupráce.

Podstata Projektu spolupráce spočívá v aktivitách, které směřují k zachování a rehabilita-
ci ovocných stromů jakožto dárců plodů, jako součásti mnoha tradic a významných kra-
jinných prvků. 

Projekt je zaměřen na následující činnosti:

Zmapování historicky, krajinářsky či jinak významných alejí, sadů a jiných prvků, v nichž 
jsou přítomny ovocné stromy, za účelem záchrany tradičních krajinných prvků se zastou-
pením ovocných stromů a zvýšení povědomí o starých a krajových odrůdách. Propagace 
ovocnářství jako součásti místního kulturního a přírodního dědictví.

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

65

Zmapování stávající infrastruktury – moštárny, palírny, podniky zabývající se zpracováním 
ovoce atd., jejich propagace formou příručky pro spotřebitele, společné propagace na ak-
cích v rámci projektu.

Vzdělávání v oboru pěstování a zpracování ovoce – ovocnářský kurz, exkurze do starých 
sadů, za zpracovateli ovoce. Nalezení a prezentace doplňkových turistických cílů spoje-
ných s ovocnými stromy, alejemi, sady atd.

Více o projektu na http://www.ovocne-stezky.cz 

Trnková stezka/Jižní Valašsko

Trnková stezka je nekomerční produkt cestovního ruchu, jenž se snaží integrovat  a zkva-
litnit turistickou nabídku na území jižního Valašska. Trnková stezka prostřednictvím inves-
tičních i neinvestičních výstupů vytváří a prezentuje moderní produkty cestovního ruchu 
na území jižního Valašska (Luhačovské Zálesí, Ploština, Vizovicko a Slušovicko).

Vize Trnkové stezky:

- Trnková stezka jako atraktivní funkční produktu v celorepublikovém měřítku,
- jižní Valašsko jako celorepublikově významná destinace cestovního ruchu.

Síťování místních výrobků na Valašsku

Národní Projekt spolupráce, do kterého je zapojeno celkem 8 MAS 
na Valašsku. Projekt navazuje na již realizovaný Projekt spolupráce 
s názvem „Síťování místních výrobků na Valašsku“, jehož předmětem 
bylo vytvoření nové regionální značky „PRAVÉ VALAŠSKÉ“. Projekt 
je zaměřen na další rozvoj nové regionální značky. Hlavním cílem 
projektu je zajištění odbytu místních produktů v regionu a zvýšení 
povědomí o regionální značce „PRAVÉ VALAŠSKÉ“ především u místních obyvatel. Hlavní 
inovací je rozšíření působnosti značky o dvě nové MAS, čímž dojde k pokrytí celého 
etnografického území Valašska a dále realizace nových aktivit zaměřených na propagaci 
a uvedení regionální značky v život. Projekt se zaměří také na vzdělávání v oblasti 
zpracování místních surovin a jejich využití. Hlavní aktivity druhé etapy spočívají v hlubší 
integraci jednotlivých subjektů lokální ekonomiky a propagaci značky především uvnitř 
regionu. Společné setkávání producentů a odběratelů umožní navázat vzájemné vazby 
a vytvoření partnerství. 

Termín realizace projektu: 06/2013 – 09/2014

Celkový rozpočet Projektu spolupráce: 2 365 700 Kč

Předpokládaná dotace: 2 129 130 Kč



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

66

Krajské sdružení Moravskoslezského kraje

předseda:      Ing. Jiří Krist

- předseda je za KS členem výboru NS MAS ČR 

Od roku 2012 má KS NS MAS ČR Moravskoslezského kraje právní subjektivitu a schůzky zá-
stupců MAS se pořádají pravidelně každý měsíc.  Výbor organizace je tvořen po jednom 
zástupci každé z dnes už 9 členských MAS.

Rok 2012 byl pro LEADER v Moravskoslezském kraji ve znamení velkých změn: za hlavní lze 
rozhodně považovat založení 4 nových akčních skupin (Jablunkovsko, Bohumínsko, Slez-
ská brána a Lašsko) a rozšíření stávajících 8 MAS tak, že dnes je metodou Leader pokryto 
99,9 % území obcí a měst do 25 000 obyvatel v kraji.

Toto by se nepodařilo bez vynikající spolupráce s Krajem – jak Krajský úřad, tak Zastupitel-
stvo i Úřad regionální rady jsou s Krajským sdružením v pravidelném kontaktu, koordinují 
se aktivity a výsledkem je dotační program ve výši 1,5 mil. Kč na zpracování nových strate-
gií a vytvoření publikace o MAS v Moravskoslezském kraji.

Účast zástupců Kraje na zasedání výboru KS a naopak, vystoupení MAS na konferencích 
o regionálním rozvoji a ROP Moravskoslezsko i společná organizace semináře pro zájem-
ce o založení MAS v květnu 2012. 

K
ra

js
ká

 s
d

ru
že

n
í

8



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

67

V rámci přeshraničních aktivit KS reprezentovalo kraj a celou NS MAS ČR na LeaderFESTu 
v  Levoči stánkem s regionálními specialitami. KS bylo také spoluorganizátorem česko-pol-
ské konference Leader bez hranic 2012 v jesenickém Rejvízu. 

MAS z kraje realizují společně řadu projektů spolupráce v rámci LEADERU i mimo něj. 
Ne vše se daří dokonale, nyní spolu se SPOV jednají zástupci KS o obnovení Programu ven-
kova v kraji. Také v rámci CSV se spolupráce lepší, dokladem jsou Dožínkové slavnosti, spo-
lečná akce MAS Opavsko a Hlučínsko. 



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

68

Členská základna9

Č
le

n
sk

á 
zá

kl
ad

n
a

9



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

69

poř. č. poř. č. 
MAS Název MAS kraj

1 1 Místní akční skupina LAG STRAKONICKO, o.s. JIHOČESKÝ

2 2 Místní akční skupina Sdružení Růže JIHOČESKÝ

3 3 Místní akční skupina Krkonoše, o.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

4 4 Místní akční skupina Mikroregionu Frýdlantsko LIBERECKÝ

5 5 Místní akční skupina Blanský les - Netolicko o.p.s. JIHOČESKÝ

6 6 RÝMAŘOVSKO, o.p.s. MORAVSKOSLEZSKÝ

7 7 Místní akční skupina Svazku obcí Blatenska, o.p.s. JIHOČESKÝ

8 8 MAS Podlipansko, o.p.s. STŘEDOČESKÝ

9 9 Sdružení pro Jesenicko OLOMOUCKÝ

10 10 Místní akční skupina Kozákov LIBERECKÝ

11 11 Místní akční skupina Hornolidečska o.s. ZLÍNSKÝ

12 13 Místní akční skupina Třeboňsko o.p.s. JIHOČESKÝ

13 14 MAS Podještědí o.s. LIBERECKÝ

14 16 Místní akční skupina Pobeskydí - zájmové sdružení právnických osob MORAVSKOSLEZSKÝ

15 17 Občanské sdružení MAS KRAJINA SRDCE JIHOČESKÝ

16 18 Přemyslovské střední Čechy o.p.s. STŘEDOČESKÝ

17 19 MAS Vladař o.p.s. KARLOVARSKÝ

18 20 Místní akční skupina Jemnicko, o.p.s. VYSOČINA

19 21 Posázaví o.p.s. STŘEDOČESKÝ

20 22 Místní akční skupina Společná cesta, občanské sdružení JIHOMORAVSKÝ

21 23 Rozvoj Krnovska o.p.s. MORAVSKOSLEZSKÝ

22 24 Náš region KARLOVARSKÝ

23 25 MAS Sdružení Západní Krušnohoří ÚSTECKÝ

24 26 Region HANÁ, o.s. OLOMOUCKÝ

25 27 Občané pro rozvoj venkova OLOMOUCKÝ

26 28 MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINA ZÁHOŘÍ-BEČVA, o.s. OLOMOUCKÝ

27 29 Společnost pro rozvoj Humpolecka, o.s. VYSOČINA

28 30 Místní akční skupina Horňácko a Ostrožsko ZLÍNSKÝ

29 31 Znojemské vinařství, o.s. JIHOMORAVSKÝ

30 32 Občanské sdružení "CHANCE IN NATURE-LOCAL ACTION GROUP" JIHOČESKÝ

31 33 MAS Moravský kras o.s. JIHOMORAVSKÝ

32 34 Kyjovské Slovácko v pohybu JIHOMORAVSKÝ

33 35 MAS - Partnerství Moštěnka, o.s. OLOMOUCKÝ

34 36 "Strážnicko" Místní Akční Skupina JIHOMORAVSKÝ

35 37 Místní akční skupina Boskovicko PLUS, o.s. JIHOMORAVSKÝ

36 38 MAS Zlatá cesta, o.p.s. PLZEŇSKÝ

37 40 Vyhlídky, občanské sdružení STŘEDOČESKÝ

38 41 Místní akční skupina Nízký Jeseník, občanské sdružení MORAVSKOSLEZSKÝ

39 42 Moravská cesta (Litovelsko-Pomoraví), o.s. OLOMOUCKÝ

40 43 MAS "Přiďte pobejt !" o.s. LIBERECKÝ

41 44 O.S. MAS Za humnama JIHOMORAVSKÝ

42 45 Místní akční skupina Regionu Poodří, o.s. MORAVSKOSLEZSKÝ

43 46 Místní akční skupina POHODA venkova KRÁLOVÉHRADECKÝ

44 47 Živé pomezí Krumlovsko-Jevišovicko JIHOMORAVSKÝ

45 48 Místní akční skupina Svitava PARDUBICKÝ

46 49 Občanské sdružení "Místní akční skupina České středohoří" ÚSTECKÝ

47 50 SERVISO, o.p.s. ÚSTECKÝ

48 52 MAS Horní Pomoraví o.p.s. OLOMOUCKÝ

49 53 MAS Šluknovsko ÚSTECKÝ

50 54 MAS Říčansko o.p.s. STŘEDOČESKÝ

51 55 Český Západ - Místní partnerství, o.s. PLZEŇSKÝ

52 56 Místní akční skupina Pomalší o.p.s. JIHOČESKÝ

53 57 MAS Partnerství venkova JIHOMORAVSKÝ

54 58 Místní akční skupina ŠIPKA VYSOČINA

55 59 Místní akční skupina Hrubý Jeseník MORAVSKOSLEZSKÝ

56 60 MAS Labské skály ÚSTECKÝ



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

70

57 61 MAS Region Kunětické hory, o.s. PARDUBICKÝ

58 62 MAS Železnohorský region, o.s. PARDUBICKÝ

59 63 Rakovnicko o.p.s. STŘEDOČESKÝ

60 64 Místní akční skupina Opavsko MORAVSKOSLEZSKÝ

61 67 Místní akční skupina Střední Povltaví JIHOČESKÝ

62 68 MAS Sokolovsko o.p.s. KARLOVARSKÝ

63 69 Obecně prospěšná společnost pro Český ráj KRÁLOVÉHRADECKÝ

64 70 MAS Naděje pro Mostecko, o.s. ÚSTECKÝ

65 71 Místní akční skupina Mezi Úpou a Metují KRÁLOVÉHRADECKÝ

66 72 Rozvojové partnerství Regionu Hranicko OLOMOUCKÝ

67 73 Region Pošembeří o.p.s. STŘEDOČESKÝ

68 74 Lípa pro venkov o.s. STŘEDOČESKÝ

69 75 MAS Litomyšlsko o.p.s. PARDUBICKÝ

70 76 Království - Jestřebí hory, o.p.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

71 77 „MAS Turnovsko“ LIBERECKÝ

72 78 PODBRDSKO, občanské sdružení STŘEDOČESKÝ

73 79 Občanské sdružení Aktivios PLZEŇSKÝ

74 80 LAG Podralsko o.s. LIBERECKÝ

75 81 MAS Brána do Českého ráje, o.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

76 82 Občanské sdružení Rozkvět zahrady jižních Čech - místní akční skupina JIHOČESKÝ

77 83 NAD ORLICÍ, o.p.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

78 84 Místní akční skupina SVATOJIŘSKÝ LES, o.s. STŘEDOČESKÝ

79 85 Místní akční skupina Šumperský venkov OLOMOUCKÝ

80 87 Místní akční skupina Podhostýnska, o.s. ZLÍNSKÝ

81 88 MAS Holicko, o.p.s. PARDUBICKÝ

82 89 MAS Moravskotřebovsko a Jevíčsko o.p.s. PARDUBICKÝ

83 90 Luhačovské Zálesí, o.p.s. ZLÍNSKÝ

84 91 MAS Sdružení pro rozvoj Poličska o.s. PARDUBICKÝ

85 92 "Místní akční skupina Hříběcí hory, o.s." ZLÍNSKÝ

86 94 Hradecký venkov o.p.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

87 95 Otevřené zahrady Jičínska KRÁLOVÉHRADECKÝ

88 96 Podchlumí o.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

89 97 "Místní akční skupina Dolní Morava" JIHOMORAVSKÝ

90 98 „Místní akční skupina Bojkovska“ ZLÍNSKÝ

91 100 Místní akční skupina Hlučínsko MORAVSKOSLEZSKÝ

92 101 MAS Sedlčansko, o.p.s. STŘEDOČESKÝ

93 103 Místní akční skupina Dolní Poolšaví, o.s. ZLÍNSKÝ

94 104 Ekoregion Úhlava, o.s. PLZEŇSKÝ

95 105 MAS Karlštejnsko, o.s. STŘEDOČESKÝ

96 108 Havlíčkův kraj, o.p.s. VYSOČINA

97 109 MAS Uničovsko, o.p.s. OLOMOUCKÝ

98 111 Společná CIDLINA, o.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

99 112 Zlatý pruh Polabí,o.p.s. STŘEDOČESKÝ

100 113 Sdružení SPLAV, o.s. KRÁLOVÉHRADECKÝ

101 114 Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku PLZEŇSKÝ

102 115 International Education and Consultation Centre, o. p. s. VYSOČINA

103 116 Podhorácko, o.p.s. VYSOČINA

104 117 Místní akční skupina Třešťsko, o.p.s. VYSOČINA

105 118 Prostějov venkov o.p.s. OLOMOUCKÝ

106 119 Via rustica o.s. VYSOČINA

107 120 Místní akční skupina Broumovsko+ KRÁLOVÉHRADECKÝ

108 121 Místní akční skupina Mikroregionu Buchlov ZLÍNSKÝ

109 122 Na cestě k prosperitě, o.s. OLOMOUCKÝ

110 123 Zálabí, místní akční skupina STŘEDOČESKÝ

111 124 "Místní akční skupina POŠUMAVÍ" PLZEŇSKÝ

112 125 VODŇANSKÁ RYBA JIHOČESKÝ

113 126 Královská stezka o.p.s. VYSOČINA

114 127 Brdy-Vltava o.p.s. STŘEDOČESKÝ

Č
le

n
sk

á 
zá

kl
ad

n
a

9



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

71

Vítězný snímek soutěže Nejkrásnější fotografie z území MAS - 1. místo v kategorii „Lidé“
Absolutní vítěz soutěže, MAS Prostějov venkov o.p.s.

115 128 MAS CÍNOVECKO o.p.s. ÚSTECKÝ

116 129 MAS BRÁNA PÍSECKA JIHOČESKÝ

117 130 Občanské sdružení "Místní akční skupiny Krušné hory západ" KARLOVARSKÝ

118 131 MAS Světovina o.p.s. PLZEŇSKÝ

119 132 Podhůří Železných hor o.p.s. VYSOČINA

120 133 MAS Východní Slovácko ZLÍNSKÝ

121 134 Místní akční skupina Kelečsko - Lešensko - Starojicko, o.s. ZLÍNSKÝ

122 135 Místní akční skupina Ploština ZLÍNSKÝ

123 136 Místní akční skupina Vizovicko a Slušovicko, o.s. ZLÍNSKÝ

124 137 Bystřička, o.p.s. OLOMOUCKÝ

125 138 Místní akční skupina ORLICKO PARDUBICKÝ

126 139 MAS 21, o.p.s. KARLOVARSKÝ

127 140 Místní akční skupina Rožnovsko ZLÍNSKÝ

128 141 MAS Skleněný Nový Bor o.s. LIBERECKÝ

129 142 MAS Českomoravské Pomezí o. p. s. VYSOČINA

130 143 MAS Radbuza, o. s. PLZEŇSKÝ

131 144 Rozvoj Tanvaldska LIBERECKÝ 

132 145 Místní akční skupina Mikroregionu Telčsko, o.s. VYSOČINA

133 146 Místní akční skupina Podřipsko ÚSTECKÝ

134 147 MAS Zubří země, o.p.s. VYSOČINA

135 148 Místní akční skupina Valašsko - Horní Vsacko, o.s. ZLÍNSKÝ

136 149 Místní akční skupina Hlubocko - Lišovsko o.p.s. JIHOČESKÝ 

137 150 MAS Lužnicko o.p.s. JIHOČESKÝ 

138 151 MAS Jablunkovsko, z.s.p.o. MORAVSKOSLEZSKÝ



výroční zpráva
NS MAS ČR

2012

72

V březnu 2013 vydala v nákladu 500 ks 

Národní síť Místních akčních skupin České republiky, o.s.

Sestavila tajemnice NS MAS ČR Mgr. Olga Špiková s využitím podkladů 

od členů Výboru, předsedů Krajských sdružení a vedoucích Pracovních skupin.

www.nsmascr.cz

info@nsmascr.cz 

Vytiskl Reprotisk, s.r.o., Šumperk

Grafické zpracování Jana Koudelková



výroční zpráva
NS MAS ČR 2012

2012
www.nsmascr.cz

Agrární komora České republiky

Asociace krajů ČR

Asociace regionálních značek

Ministerstvo pro místní rozvoj

Ministerstvo zemědělství

Národná sieť rozvoja vidieka SR

Národná Sieť Slovenských Miestnych Akčných Skupín

Národní síť zdravých měst ČR

Sdružení podnikatelů a živnostníků České republiky

Spolek pro obnovu venkova ČR

Svaz českých a moravských spotřebních družstev

Partnerské smlouvy a dohody o spolupráci



Č E S K É R E P U B L I K Y

NS MAS ČR, o.s.
Hlavní 137
788 33 Hanušovice
+420 583 215 610
info@nsmascr.cz
www.nsmascr.cz

t:
e:
w:


